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DACĂ AI UN 

ANGAJAT BUN, 

PĂSTREAZĂ-L!
EDITORIAL. Pe lângă 

oferta de locuri de muncă, AJOFM 

a adăugat în acest an pentru agenţii 

economici şi o recomandare: dacă au 

un angajat bun, atunci să facă totul 

pentru a-l păstra, inclusiv prin oferirea 

unui salariu mai mare! . pag. 02 

11tinerii şi oraşul
UGAL INVENT 2017 
- jumătate dintre 
invenţii, premiate

Câţiva elevi de la Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri“ de la 
clasele a XII-a sunt revoltaţi de 
faptul că prin Regulamentul de 
ordine interioară li se interzice 
inclusiv elevilor majori să pără-
sească incinta instituţiei de învă-
ţământ pe perioada cursurilor. 
Deşi nemulţumiri au existat de 
la începutul anului şcolar, când 

li s-a adus la cunoştinţă elevilor 
acest lucru, povestea a căpătat 
amploare odată cu sesizarea 
unui elev care a fost trimisă la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, la 
Ministerul  Educaţiei, Comisia 
pentru Educaţie de la Camera 
Deputaţilor, la Primăria şi Pre-
fectura Galaţi, dar şi la Consiliul 
Naţional al Elevilor şi  la Poliţie. 

Mai mult decât atât, scrisoarea 
a circulat pe paginile de sociali-
zare, stârnind reacţii diverse în 
rândul cititorilor. Sesizarea este 
semnată de Tudor Cristian Gheor-
ghe, elev în clasa a XII-a, printre 
altele câştigător al premiului I 
la Olimpiada Naţională de Lim-
ba Engleză.  . Roxana Artene 

Penciu > pag. 05 

Pentru că sunt ţinuţi în liceu, 
elevii majori din CNVA se revoltă

04eveniment
Sturioni depistaţi, 
la Braniştea, 
într-o autoutilitară

valuta BNR

€4,59  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 23.10.2017
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NICIO FIRMĂ INTERESATĂ DE CONTRACTUL CJ  >  EVENIMENT/03

Contractul multianual

scos la licitaţie de 

Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi, pentru

deszăpezirea celor

aproximativ 800 de 

kilometri de drumuri

judeţene, nu a fost

atribuit, din cauză că

nici măcar o fi rmă nu s-a 

înscris la licitaţie.                      

. Corina Dobre

Nu are cineNu are cine
să deszăpezeascăsă deszăpezească
drumurile judeţeneldrumurile judeţenedrumurile judeţene

MEDIC ACUZAT 

CĂ A CERUT              

ŞI PRIMIT MITĂ
FLAGRANT.  Un 

nou caz de mită în sistemul de 

sănătate. De data aceasta este 

vorba despre un medic de la 

Spitalul Municipal din Tecuci, 

care a cerut şi primit mită, de la o 

pacientă.  > pag. 07 

24observator
Blocul G8 va fi  
reabilitat termic 
cu bani europeni

JOI
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editorial
viaţa liberă
Dacă ai un angajat bun, păstrează-l!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

I
maginea de ansamblu a 
recentei Burse a locurilor 
de muncă pentru absolvenţi 
desfăşurată la Galaţi 

este, la prima vedere, una 
oarecum optimistă. „Cifrele” 
ar fi  favorabile tinerilor 
afl aţi în căutarea unui loc de 
muncă. La „ultima strigare”, 
companiile gălăţene au pus pe 
masă în jur de 2.300 de oferte 
de locuri de muncă! Per total, 
cam câte persoane lucrează 
în prezent în Şantierul Naval 
Damen! Am fi  însă naivi să 
credem că toate aceste locuri 
de muncă vor fi  adjudecate. Şi 
zece la sută dintre ele dacă îşi 
vor găsi ocupanţi, vom putea 

să ne declarăm mulţumiţi. 
La modul practic, fi rmele 
de astăzi plătesc „păcatele” 
politicilor economice fără cap 
şi fără coadă. Formarea noilor 
generaţii de angajaţi a intrat 
într-un cerc vicios, cu unităţi 
de învăţământ bulversate de tot 
felul de „reforme”, decuplate 
de la cererea reală de pe piaţa 
muncii, dar şi cu politici în 
domeniul resurselor umane 
care - şi pentru politicieni, dar şi 
pentru unii dintre noii patroni 
– s-au redus doar la „dacă îţi 
convine rămâi, dacă nu, pleci”, 
eventual chiar şi din ţară.

Avem astăzi două extreme. 
Pe de o parte, o mare masă 
de asistaţi sociali, practic 
necalifi caţi şi cu traiul vecin 
cu sărăcia, mai ales în mediul 

Ovidiu 
Amalinei

rural, aproape nerecuperabili 
pentru piaţa muncii. La polul 
opus, elitele profesionale, 
mai puţine ca în trecut, dar 
unele care nu mai acceptă să 
fi e tratate drept „generaţie de 
sacrifi ciu”, nici din punct de 
vedere al recunoaşterii salariale, 
nici cobai ai unei perpetue 
„democraţii originale”.

La mijloc rămâne acel 
segment de tineri – cu mai 
multă sau mai puţină pregătire 
– dintre care unii preferă să 
intre direct în şomaj decât să 
lucreze pe salarii, ce-i drept, 
nu printre cele mai strălucite. 
Când vine, totuşi, momentul 
de a-şi face un rost în viaţă, 
raţionamentul este adesea 
unul simplu: de ce să accepte 
să fi e plătit cu un salariu mic 

maxime

“
Bucuria şi durerea 

măsoară rău orele: 

prima le face secunde, 

cealaltă secole.

VICTOR HUGO

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie:  Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
24.10.2017

 Sf. M. Mc. Areta; u

Sf. Mc. Marcu, Sotirih şi Valentin

pe repede
înapoi

Atunci când blonda 
se rovănește-plumbuiește

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Problema bărbaților din u

România nu mai e tariful crescut 
la carburanți, mai ales că e doar 
manipulare (așa spune Tăriceanu, 
ditamai președinte la Camera 
Deputaților, nu vreun neica-
nimeni), ci noul chip al Elenei 
Udrea. Cu fălcuțe artifi ciale, 
așa pare, nasul mai ridicat și 
amenințător, frumusețea ochilor 
parcă acoperită de încrețirea 
neașteptată a colinelor care-i 
înconjoară organul olfactiv 
și cavitatea bucală. Asta ne 
mai lipsea, ca Lenuța, cândva 
prima blondă a republicii, să se 
rovănească-plumbuiască... Pare tot 
vina guvernării PSD, o fi  și de la 
junk-food, dar și de la Băsescu.

Îmi doresc să nu fi e hashtag-ul u

#metoo de vină, adică nu cumva 

să-i fi  aruncat vreodată marinarul 
o aluzie, ceva, iar buzoianca, încă 
neconsolată, să se fi  răzbunat de-a 
dreptul pe imaginația românilor 
cu drept de vot cu o singură 
mână.

Știi că ai ajuns la o anumită u

vârstă dacă dai mai întâi click pe 
știrea care-ți prezintă simptomele 
unui infarct decât să te duci cu 
noduri în gât pe galeria foto cu 
cea mai sexy-parlamentară a 
României.

Apropo de fete frumoase și u

măritate de mici cu politica, noul 
lider al PNL-ului verde este Mara 
Mareș, fi ica liderului PNL Făgăraș. 
Mara e frumoasă, deșteaptă, puțin 
titrată, dar e bubulina lu’ tata și 
niciodată nu se va putea lupta 
cu Gabriela Firea, ca să-i ofer la 
întâmplare un sparring-partner. 
Nu mai fac precizarea că Olguța 
ar mătura piața cu ea... În plus, 

asta mică de la „peneleu” apare 
în fotografi a de învestire alături 
de celebrul luptător Moartea din 
Carpați, pugilistul care dă și cu 
picioarele sau karatistul care, 
atunci când nu știe ce să mai 
facă, scoate baioneta. Ăstuia de pe 
urmă i-am găsit adversar: Codrin 
Ștefănescu. Carevasăzică, tot 
Lenuța Udrea va face opoziție în 
această țară.

Ne afl ăm în săptămâna  u

premergătoare Halloween-ului, 
așadar până în weekend trebuie 
să devenim tot mai răi. Nu e ca la 
sărbătorile creștine, de data asta 
nici salata de boeuf nu trebuie să 
fi e neapărat comestibilă.

Flatulenţele scoicilor îi u

îngrijorează pe specialiştii în 
schimbări climatice. Subsemnatul 
are, însă, alte chestiuni de 
rezolvat: iată de ce nu prea mă 
omor după scoici!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! După moarte, 
Poeţii, indiferent de 
nume ori pseudonim, nu 

„există” decât prin Pomenire, 
adică „bârfi ndu-i” rău sau bine 
şi cetindu-le cărţile! Tot la fel 
cum zice Nichita Stănescu „nu 
există fulger fără fulger”, putem 
afi rma (fără rezerve) că „nu 
există Eminescu fără Eminescu”, 
„Dante fără Dante”, „Ivănescu 
fără Ivănescu”, „Esenin fără 
Esenin”...dacă uităm să le mai 
rostim re/numele şi dacă uităm 
să le mai deschidem „oglinzile” 
vremurilor în care au slujit 
Limba în care am fost născuţi 
şi în care sperăm să şi murim, 

Limba pe care suntem datori s-o 
întreţinem, s-o apărăm cu orice 
preţ! Altfel, cum scria MIHAI 
EMINESCU, în urmă cu o sută 
cincizeci de ani, „DISPĂREM 
CA NAŢIE”! După cum vedeţi 
şi dumneavoastră, chiar 
Academia Română responsabilă, 
prin teribilii/onorabilii săi 
lingvişti, cu in/validarea 
CUVINTELOR, subliniază, 
ca „fi ind inexistente”, foarte 
multe cuvinte („ca un fagure 
de miere”) în care s-a creat/
scris Literatura şi Istoria Patriei 
din Ţara Noastră, însă îndoapă 
dicţionarele Limbii Române 
cu elemente străine deloc 
relevatoare/revelatoare, cum, 
spre exemplu, anglicismul 
„look”! Şi cum să nu te 

umfl e râsul când auzi câte-o 
coconiţă lăudându-se cu aleasă 
răspicare-n glăscior:  „Ai văzut, 
fato? Mi-am schimbat lucul 
la faţă! Cum arată noua mea 
imagine?”...Sigur că da! Câtă 
tristă DREPTATE are Eminescu! 
Mai ales dacă ne amintim şi 
devastatorul vers din „Epigonii”: 
„Noi cârpim cerul cu stele, noi 
mânjim marea cu valuri!”...Nu?
    Aşadar, întorcându-ne la „oile” 
noastre, reiterăm: nu-i Păcat de 
Moarte a Limbii Române mai 
abitir decât Uitarea Scriitorilor, 
indiferent de Nume, Pseudonim 
şi Naţie! Cum să-l uiţi pe Ioanid 
Romanescu? Sau pe Adrian 
Păunescu? Cum să nu te-nfi oare 
Metafora genială a lui Rodian 
Drăgoi? Sau exemplaritatea 

divină a poeziei lui Don Cezar 
din Bârlad? Ori a Magistrului 
Mihai Ursachi?...Şi, iacătă, ca să 
nu-l neglijăm pe Scarlatină şi pe 
Jugastru, ce minune în picioare 
metrice a lăsat primul dintre 
ei şi a cetit-o Maria din Vale, 
alaltăieri, la Pomeneala despre 
care am amintit şi în ziarul de 
ieri!...”doamna mea, să-ţi fi e 
dimineaţa/ superbă ca mireasa 
dinspre care/ rostogolesc spre 
mire merii mere,/ să muşte din 
păcat şi din uitare.../ şi să aştepte 
până când nuntirea/ îi face 
iar aproape din departe/ şi din 
atâta vreme-i face steauă/ şi din 
semnul crucii, semn de carte!”...
Sigur că da, sigur că da!...Aşa 
zice Ioanid Romanescu: „Trăiască 
Poezia şi Marii Visători!”  .

tragedia
 Lucrare de Control la Pomenire (II)

divina

în Galaţi, când poate fi  plătit 
cu un salariu mic la nivelul 
din… Germania, Spania, Marea 
Britanie etc. Dar nu trebuie să 
mergem până acolo. Galaţiul 
este departe până şi de mai 
„occidentalele” Bucureşti, Cluj, 
Braşov etc.

În aceste condiţii, pe lângă 
oferta de locuri de muncă, 
AJOFM a adăugat în acest an 
pentru agenţii economici şi 
o recomandare: dacă au un 
angajat bun, atunci să facă totul 
pentru a-l păstra, inclusiv prin 
oferirea unui salariu mai mare! 
Nu de alta, dar capitalul uman 
este resursa cea mai importantă 
a unei companii. Astăzi, ofertele 
circulă repede, iar concurenţă 
există, inclusiv în atragerea de… 
capital.  .

nec plus ultra
 Cu ochii 
pe Cerc

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Cu ochii pe Cerc, să nu scap din Vedere

lungimea care-i sprijină învârteala între Minus şi Plus Infi nit,

continui Alergătura într-astă Joacă

şi mă tot întreb: ce se întâmplă cu Aria Copilăriei, dacă piere

cel care l-a făcut pe Învârtitor, dar şi pe Învârtit?

Ce se întâmplă, dacă În/Cercuirea şi În/Cercarea vor să Tacă?

Pe mine a-nceput de mult vreme să mă doară

sufl etul şi gândul că această rotundă/dumnezeiască Jucărioară

rugineşte azvârlită în Uitare,

lângă Şotronul zgribulit până la sânge, până la înmormântare!

     

Cu ochii pe Cerc

îmi continui Alergarea fără să ştiu de la care Capăt am pornit,

fără să ştiu la care Capăt am să ajung...însă alerg,

alerg, alerg...Nimic în Mişcare...printre Minus şi Plus Infi nit!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Nu are cine
să deszăpezească 
drumurile judeţene
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Contractul multianual scos la 

licitaţie de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi, pentru deszăpezirea 

celor aproximativ 800 de 

kilometri de drumuri judeţene, 

nu a fost atribuit, din cauză că 

nici măcar o fi rmă nu s-a înscris 

la licitaţie. 

Contractul de peste nouă mili-
oane de lei (fără TVA), pentru des-
zăpezirea drumurilor judeţene 
în iernile 2017-2018, 2018-2019 şi 
2019-2020, nu a stârnit interesul 
niciunui constructor. Motiv pen-
tru care instituţia s-a văzut nevo-
ită să-l scoată din nou la licitaţie, 
în speranţa că va găsi un opera-

tor dornic să întreţină pe timp 
de iarnă cei aproximativ 800 de 
kilometri de drumuri judeţene. 
„Am avut deschiderea ofertelor, 
la începutul lunii octombrie, dar, 
din păcate, nu a dorit nimeni să 
vină să facă deszăpezire. Nu s-a 
interesat nimeni, nu s-a prezen-
tat nimeni la licitaţie. Din cauza 
iernilor grele pe care le-am tot 
avut, este o operaţiune foarte 
grea, din care este imposibil să 
nu ieşi şifonat. Este un semnal 
de alarmă. Dacă la alte licitaţii 
avem câte şapte-opt ofertanţi, la 
deszăpezire nu a venit nimeni. 
Motivul, bănuiesc eu, este că toa-
tă lumea vrea, cere autorităţilor 
să intervină cât mai repede, noi 
punem presiune pe fi rmă şi aşa 
mai departe. Nici sumele pe care 

le-am decontat cu deszăpezirea 
nu sunt foarte mari, suntem foar-
te strânşi la pungă când e vorba 
de banul public”, a declarat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean. 

 Constructorii, 
chemaţi la negociere 

Pentru ca instituţia să nu ră-
mână descoperită până la fi nele 
lunii noiembrie, când se va înche-
ia cea de-a doua licitaţie, condu-
cerea CJ îi cheamă la negocieri 
pe constructorii cu experienţă 
în activitatea de deszăpezire. 
„Cu siguranţă, nu vom lăsa jude-
ţul înzăpezit. Eu asigur pe toată 
lumea că vom face deszăpezire. 
O să facem tot posibilul să con-
vingem pe cineva. Vom avea, la 

începutul lunii noiembrie, o so-
luţie de rezervă”, ne-a declarat 
preşedintele CJ. 

Reamintim că valoarea esti-
mată a acordului-cadru pentru 
cele trei sezoane reci a fost de 
9.550.165 de lei (fără TVA). Con-
ducerea Consiliului Judeţean a 
ales să procedeze la fel ca în anul 
2014, când contractul a fost atri-
buit, pentru prima dată, pe trei 
ani. „Am ales să procedăm astfel 
pentru a nu pierde timp, în fi eca-
re an, cu proiect, caiet de sarcini, 
pentru a nu avea emoţii că se con-
testă fi rmele participante la lici-
taţie şi, din acest motiv, să riscăm 
să intrăm în iarnă nepregătiţi”, 
ne declara, la începutul lunii oc-
tombrie, preşedintele Consiliului 
Judeţean. .

NICIO FIRMĂ INTERESATĂ DE CONTRACTUL CJ  .  LICITAŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Secţiei 4 au fost se-
sizaţi, de un tânăr de 20 de ani, 
cu privire la faptul că, în timp ce 
se plimba pe strada 1 Decembrie 
1918, un bărbat necunoscut i-a 
sustras telefonul mobil din buzu-
nar. La scurt timp, pe baza sem-

nalmentelor oferite de victimă, 
poliţiştii au identifi cat şi depistat 
persoana bănuită de comiterea 
furtului, fi ind vorba de un băr-
bat de 56 de ani. Asupra acestuia 
a fost găsit bunul sustras, telefo-
nul fi ind ulterior înapoiat păgu-
bitului. În cauză se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt. .

Prins imediat după
ce a furat un mobil 

 BĂUT ŞI FĂRĂ 

PERMIS, 

A FĂCUT 

ACCIDENT 
PENAL. În timp ce 

conducea autoturismul pe Drumul 

Comunal 97, pe raza localităţii 

Valea Mărului, un bărbat de 38 de 

ani a pierdut controlul volanului 

şi a intrat într-un mal de pământ, 

suferind vătămări corporale. 

Poliţiştii ajunşi la faţa locului 

au testat conducătorul auto cu 

aparatul etilotest, rezultând o 

alcoolemie de 0,80mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Totodată, făcând 

verifi cări în bazele de date ale 

poliţiei, s-a constatat că bărbatul 

nu deţine permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule. 

În cauză, poliţiştii au întocmit 

dosar de cercetare penală 

pentru săvârşirea infracţiunilor de 

conducere pe drumurile publice a 

unui vehicul de către o persoană 

afl ată sub infl uenţa alcoolului 

şi fără permis de conducere.  

. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 24 oc-

tombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, 

1 Decembrie 1918 şi Portului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, Schela 

şi Slobozia Conachi. . T.M.

PUBLICITATE
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BĂUTURA                   

ŞI CONDUSUL 

NU MERG BINE 

ÎMPREUNĂ 
PENAL. Poliţiştii au depistat, 

duminică, în trafi c, pe drumurile 

publice din judeţul Galaţi, trei 

conducători auto, afl aţi sub infl uenţa 

alcoolului. Primul dintre aceştia, un 

bărbat de 29 de ani, a fost oprit pentru 

control pe strada Primăverii din oraşul 

Târgu Bujor şi fi ind testat cu aparatul 

etilotest a rezultat o alcoolemie de  

0,85 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

Un alt conducător auto a fost oprit 

de poliţiştii Secţiei 7 Matca pe raza 

comunei Valea Mărului. Bărbatul, 

în vârstă de 42 de ani, a prezentat 

la testarea cu aparatul etilotest, o 

alcoolemie de 0.52 mg/l  alcool pur 

în aerul expirat. Cel de-al treilea şofer 

băut a fost depistat de poliţiştii din 

Tecuci. Acesta, în vârstă de 64 de ani, 

conducea un autoturism pe strada 

1 Decembrie din Tecuci. Rezultatul 

testării bărbatului de 64 de ani,  cu 

aparatul etilotest, a fost de 0.89 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. În toate cele 

trei cazuri, poliţiştii au întocmit dosare 

de cercetare penală pentru săvârşirea 

infracţiunii de conducere a unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului.  .T.M. 

Sturioni depistaţi, 
la Braniştea, 
într-o autoutilitară
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean Galaţi au 

efectuat un control pe raza 

comunei Braniştea. În urma 

acestor verifi cări, oamenii legii 

au depistat doi bărbaţi de 47 

şi, respectiv, 49 de ani, care 

circulau cu o autoutilitară. 

Ulterior, poliţiştii au constatat că 

cei doi bărbaţi transportau, cu 

autoutilitara, sturioni. 

„Bărbaţii şi autoutilitara au fost 
conduşi la sediul Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi, iar în 
prezenţa unui reprezentant al 
Agenţiei Naţionale pentru Pes-
cuit şi Acvacultură s-a constatat 
că erau transportate 180 de kilo-
grame de sturioni din specia ni-
setru, cu dimensiunile cuprinse 
între 100-120 de centimetri”, ne-a 
explicat Crina Dragu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Ţinând  cont că sturionii  sunt 
o specie  protejată,  întreaga  can-
titate  de  peşte descoperită a fost 
indisponibilizată şi predată la o 
unitate de profi l. „Vehiculul şi 
bunurile depistate au fost indis-
ponibilizate, iar poliţiştii conti-

nuă cercetările sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de deţinere şi 
transport al sturionilor capturaţi 
pe teritoriul României din habi-
tatele piscicole naturale, precum 
şi al produselor şi subproduselor 
obţinute din aceştia, fără respec-
tarea prevederilor legale în vigoa-
re, cu excepţia celor proveniţi din 
acvacultură, pentru care se face 
dovada originii prin documente 
şi marcaje justifi cative legale”, a 
mai precizat purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

Poliţiştii urmează să stabilească 
de unde aveau cei doi bărbaţi cele 
180 de kilograme de sturioni. .

’
Vehiculul                          
şi bunurile depistate                        
au fost 
indisponibilizate,           
iar poliţiştii          

continuă cercetările

CRINA DRAGU
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi

PEŞTI DINTR-O SPECIE PROTEJATĂ, BRACONAŢI  .  ILEGAL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, PACT pen-
tru România, o platformă civică 
şi politică a comunităţilor locale, 
a demarat strângerea de semnă-
turi pentru salvarea Palatului 
Gheorghiu, clădirea din Dom-
nească nr. 24. Obiectivul acestui 
demers este de a determina Con-
siliul Local să voteze o hotărâre 

prin care să direcţioneze fonduri 
pentru reabilitarea urgentă a clă-
dirii, din bugetul local, iar lucrări-
le să demareze cel târziu în 2018.

Potrivit sursei citate, în doar 
patru zile de la lansarea acestui 
proiect civic, s-au strâns deja peste 
500 de semnături pentru salvarea 
clădirii, iar obiectivul anunţat de 
organizatori, pentru semnăturile 
online, este de 3.000.

"Îndemnăm cetăţenii oraşului, 
oameni activi, gălăţeni din diaspo-

ra, părinţi tineri, studenţi sau pen-
sionari cărora le pasă de istoria şi 
ethosul gălăţean să semneze pe-
tiţia, accesând adresa www.pact-
pentruromania.ro/salvati-palatul-
simion-gheorghiu. Acest demers 
civic ar reprezenta o premieră în 
administraţia gălăţeană. Pentru 
prima dată, Consiliul Local şi Pri-
măria ar adopta şi implementa o 
hotărâre iniţiată de cetăţeni şi nu 
impusă doar de interese politice“, 
se arată în comunicat. .

Petiţie pentru salvarea Palatului Gheorghiu

160,6332OO

gram aur

3,9684 OO
franc elveţian gra
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Revoltă a elevilor majori 
de la CNVA
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Câţiva elevi de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ de 

la clasele a XII-a sunt revoltaţi 

de faptul că prin Regulamentul 

de ordine interioară li se 

interzice inclusiv elevilor majori 

să părăsească incinta instituţiei 

de învăţământ pe perioada 

cursurilor. 

Deşi nemulţumiri au existat de 
la începutul anului şcolar, când li 
s-a adus la cunoştinţă elevilor acest 
lucru, povestea a căpătat amploare 
odată cu sesizarea unui elev care a 
fost trimisă la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, la Ministerul  Educaţiei, 
Comisia pentru Educaţie de la Ca-
mera Deputaţilor, la Primăria şi 
Prefectura Galaţi, dar şi la Consi-
liul Naţional al Elevilor şi  la Poliţie. 
Mai mult decât atât, scrisoarea a 
circulat pe paginile de socializare, 
stârnind reacţii diverse în rândul 
cititorilor. Sesizarea este semnată 
de Tudor Cristian Gheorghe, elev 
în clasa a XII-a, printre altele câş-
tigător al premiului I la Olimpiada 
Naţională de Limba Engleză. 

"Instituţia, prin art. 106 al 
Regulamentului Intern, se face 
vinovată de lipsire de libertate în 
mod ilegal, prin intermediul per-
sonalului de pază, împiedicându-i 
fi zic pe elevi să părăsească peri-
metrul şcolii, inclusiv pe timpul 
recreaţiilor şcolare. Situaţia este 
cu atât mai gravă cu cât institu-
ţia nu dispune, în prezent, de un 
punct alimentar propriu, astfel 

încât elevii nu pot achiziţiona, pe 
durata întregului program şcolar 
de 6-7 ore, apă potabilă sau alimen-
te. Unii dintre elevi sunt forţaţi să 
apeleze la gesturi extreme, cum ar 
fi  escaladarea gardului, pentru a 
părăsi perimetrul şcolii cu scopul 

de a cumpăra alimente. Astfel de 
gesturi, motivate de nevoi legiti-
me, pun grav în pericol integrita-
tea fi zică şi sănătatea elevilor, cu 
atât mai mult cu cât, odată ieşiţi 
din unitate, le este interzis, de că-
tre acelaşi personaj de pază, să in-
tre înapoi pe uşă, fi ind astfel obli-
gaţi practic să escaladeze gardul 
de două ori. Este doar o chestiune 
de timp până când situaţia creată 
va duce la o tragedie. Gravitatea şi 
ilegalitatea situaţiei create au fost 
aduse la cunoştinţa direcţiunii în 
repetate rânduri de către elevi, 
părinţi şi reprezentanţi ai Consi-
liului Elevilor“, se arată, printre 
altele, în plângerea făcută. 

Am reuşit să stăm de vorbă 
cu câţiva dintre reprezentanţii 
elevilor majori care se consideră  
nedreptăţiţi de această măsură. Ei 
ne-au declarat că, în conformitate 
cu Statutul Elevului, cei care sunt 
deja majori au voie să iasă în pauze 
din curtea şcolii, măsura de a nu 
părăsi instituţia aplicându-se nu-
mai pentru colegii minori.

„Astăzi a avut loc o şedinţă cu 
diriginţii pe această temă. Mesaje-
le care ni s-au transmis au fost că 
noi am înţeles greşit toată situaţia. 
Că aveam voie să ieşim cu bilet de 
voie. Dar foarte puţini primesc 
acest bilet de voie. Chiar şi atunci 
când ne-a fost rău, diriginţii au 
refuzat să-l dea“, ne-au declarat la 
unison elevii care au stat de vorbă 
cu noi.

Directorul-adjunct al instituţi-
ei, Onuţ Atanasiu este cel care a 
stat ieri de vorbă cu diriginţii cla-
selor a XII-a pentru a vedea cum se 

poate rezolva situaţia: "Problema 
nu e că ieşeau în pauze să-şi cum-
pere de mâncare. Ies şi la fumat. 
Sunt expuşi multor pericole, iar 
părinţii vor să-i ştie în siguranţă 
la şcoală. Unii dintre părinţi ne-au 
felicitat că am luat această măsu-
ră, alţii n-au fost de acord“, ne-a 
declarat directorul-adjunct. 

"E foarte greu să mulţumeşti pe 
toată  lumea. Dar scopul nostru nu 
a fost să-i privăm de libertate,  ci 
să instituim aceleaşi măsuri de si-
guranţă pentru toţi elevii noştri. E 
foarte greu, într-o şcoală cu peste 
1.000 de elevi, cu clase de la gimna-
ziu la liceu, să  poţi aplica măsuri 
diferite. Chiar dacă de mâine (n.r. 
- astăzi) le vom da voie să iasă cu 
buletinul, va fi  greu să verifi căm 
în zece minute la buletin toţi elevii 
care sunt majori. Avem în jur de 
200. În plus, numai la noi în Româ-
nia legea nu se aplică pentru toţi 
elevii, în străinătate, indiferent 
dacă sunt  majori sau nu, toţi elevii 
au acelaşi statut şi toţi au interdic-
ţie să părăsească şcoala în timpul 
cursurilor“, a spus şi directorul 
Romeo Zamfi r.

De la inspectoarea generală Mi-
oara Enache am afl at că se cunoaş-
te situaţia de la CNVA şi că sfatul  
pe care l-a transmis directorilor e 
să-i lase pe  elevii majori să iasă 
în pauze din perimetrul şcolii, 
aşa cum le dă dreptul statutul: 
"Înţeleg că membrii conducerii 
liceului, din dorinţa de a-i proteja 
pe toţi elevii, au decis acest lucru. 
Şi până la un punct e corect. Dar, 
dacă statutul  prevede că majorii 
au voie să iasă, trebuie lăsaţi“. .

’
Problema nu e că 

ieşeau în pauze 

să-şi cumpere de 

mâncare. Ies şi la 

fumat. Sunt expuşi 

multor pericole, iar 

părinţii vor să-i ştie                  

în siguranţă la şcoală. 

Unii dintre părinţi 

ne-au felicitat că am 

luat această măsură, 

alţii n-au fost de acord

ONUŢ ATANASIU
directorul-adjunct al instituţiei 

PENTRU CĂ NU LI SE DĂ VOIE SĂ IASĂ DIN LICEU  .  REGULAMENT

online

 DE AZI,              

CUMPERI BILETE 

LA TEATRU                    

ŞI DE ACASĂ
„FANI TARDINI”. Înce pând 

de azi, 24 octombrie, de la ora 12,00, 

puteţi achizi ţio na şi electronic bilete 

la spectacolele Teatrului  Dramatic 

„Fani Tardini”!  Dacă nu ajungeţi la 

casieria teatrului, doar accesaţi 

adresa http://www.fanitardini.ro

şi, cu un simplu click, veţi putea 

fi  siguri că apucaţi bilete la spec-

tacol, de acasă, sau apelând la 

computerul de la serviciu, ori chiar 

de pe stradă, graţie telefonului 

mobil. Azi va  începe să funcţioneze 

sistemul online de achiziţie al bile-

telor – „Ştim că sunteţi interesaţi de 

producţiile noastre, aşa că, venim 

în sprijinul vostru”, citim pe pagina 

de Facebook a teatrului.  Ieri încă 

se mai lucra la sistem, urmând ca 

orice cumpărător să poată afl a 

date despre genul spectacolului, 

distribuţie, durata jocului, să vadă 

imagini şi să aibă acces la cronici şi, 

bineînţeles, să poată cumpăra bilete.   

. V. Cilincă 

Circulaţie 
închisă 
pe strada 
Domnească

RESTRICŢII. Biroul de 

presă al Primăriei municipiului 

Galaţi anunţă că mâine, 25 oc-

tombrie 2017, între orele 18,45 şi 

19,45, se va închide circulaţia pe 

strada Domnească, pe tronsonul 

cuprins între strada Brăilei (Hotel 

„Dunărea”) şi strada Dimitrie 

Bolintineanu. Potrivit comunicatu-

lui de presă transmis de munici-

palitate, măsura este necesară 

pentru desfăşurarea paradei care 

va fi  organizată de Ziua Armatei 

Române. . A.M.
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

De la începutul anului şi până 
în prezent, poliţiştii locali de la 
Ordine Publică şi poliţiştii celor 
cinci Secţii de Poliţie Locală au 
aplicat 8.413 sancţiuni contra-
venţionale, valoarea acestora 
fi ind de 900.001 lei. De aseme-

nea, oamenii legii au constatat, 
în fl agrant, 104 fapte cu caracter 
penal.

 Datele statistice arată că, 
în primele nouă luni ale anu-
lui 2017, cele mai multe sanc-
ţiuni contravenţionale au fost 
aplicate în baza Legii 61/1991 
- 3.816. De asemenea, oamenii 
legii au dat amenzi având la 

bază hotărâri de Consiliu Local 
- 79/2002 - 3.290; 307/2006 - 830 
etc. Practic, poliţiştii locali de la 
ordine publică au aplicat sanc-
ţiuni contravenţionale pentru 
tulburarea ordinii şi liniştii 
publice, consum de băuturi al-
coolice în alte locuri decât cele 
special amenajate, dar şi pen-
tru murdărirea domeniului 

public, distrugerea spaţiilor 
verzi, distrugerea/ degradarea 
mobilierului urban, încălcarea 
normelor legale privind staţio-
narea voluntară a autovehicule-
lor cu masa totală mai mare de 
3,5 tone, respectiv, mai mult de 
nouă locuri pe scaune, fumat în 
locuri publice, comerţ neautori-
zat etc. .

Poliţiştii locali de la Ordine Publică
au dat amenzi de 900.000 de lei

Cererea se publică, în extras, în Monitorul Ofi cial al Românieiu

www.viata-libera.ro

Procedura Procedura 
schimbării schimbării 
numelui pe cale numelui pe cale 
administrativă (II)administrativă (II)
   EUGEN  MORTU
judecător Tribunalul Galaţi  

Cererea de schimbare pe cale 

administrativă a numelui trebuie 

să fi e însoţită de următoarele 

acte: 

- copii legalizate de pe certi-
fi catele de stare civilă ale per-
soanei care solicită schimbarea 
numelui;

 - un exemplar al Monitoru-
lui Ofi cial al României (partea 
a III-a) în care a fost publicat ex-
trasul din cererea de schimbare 
a numelui;

 - consimţământul, dat în 
formă autentică, al celuilalt soţ, 
în cazul schimbării numelui de 
familie comun purtat în timpul 
căsătoriei;

 - cazierul judiciar şi cazierul 
fi scal ale solicitantului;

 - orice alte acte pe care solici-
tantul le consideră necesare pen-
tru motivarea cererii sale.

 Cererea se publică, în extras, 
în Monitorul Ofi cial al Români-
ei (partea a III-a), prin grija şi pe 
cheltuiala solicitantului.

 Prin excepţie, dacă există 
aprobarea serviciului public ju-
deţean, cererea de schimbare a 
numelui format din expresii in-
decente poate fi  exceptată de la 
publicare. Orice persoană intere-
sată poate să facă opoziţie la cere-

rea formulată, cu excepţia situaţi-
ei în care schimbarea numelui se 
cere pentru că acesta este format 
din expresii indecente, ridicole, 
în termen de 30 de zile de la pu-
blicarea extrasului în Monitorul 
Ofi cial.

Opoziţia se face în scris (moti-
vat) şi se depune la serviciul pu-
blic în a cărui rază de competenţă 
teritorială îşi are domiciliul per-
soana care solicită schimbarea 
numelui. Ulterior, cererea de 
schimbare a numelui cu actele 
anexate şi, eventual, cu opoziţii-
le care s-au făcut, se trimite spre 
soluţionare de către serviciul 
public local serviciului public 
judeţean. Acest serviciu verifi că 
dacă sunt îndeplinite condiţiile 
prevăzute de lege şi, după anali-
zarea temeiniciei cererii, precum 
şi a opoziţiilor făcute, propune, 
motivat, preşedintelui consiliu-
lui judeţean emiterea dispoziţiei 
de admitere sau de respingere a 
cererii, de  schimbare a numelui, 
în termen de 60 de zile de la pri-
mirea acesteia.

Dispoziţia prin care s-a admis 
schimbarea numelui se trimite, 
în copie, serviciului public la care 
a fost înregistrată cererea. Acesta 
îl înştiinţează pe solicitant şi îi 
eliberează o copie de pe dispoziţia 
de admitere a cererii.

Schimbarea numelui se în-
scrie, prin menţiune, pe margi-

’
Orice persoană interesată poate să facă 

opoziţie la cererea formulată, cu excepţia 

situaţiei în care schimbarea numelui se cere 

pentru că acesta este format din expresii 

indecente, ridicole

EUGEN  MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  ACTE

 FUNCŢIONA 

FĂRĂ 

AUTORIZAŢIE 

DE MEDIU
ILEGAL. La controlul 

efectuat la o societate 

comercială, poliţiştii locali 

au constatat că aceasta îşi 

desfăşoară activitatea fără a 

deţine autorizaţie de mediu şi 

fără a avea încheiat contract 

de salubrizare cu operatorul 

public autorizat. Societatea, 

cu punct de lucru în strada 

Grigore Ventura, a fost 

sancţionată contravenţional 

cu o amendă în valoare de 

1.500 de lei, în conformitate 

cu prevederile legale HCL 

124/2016, şi cu avertisment, 

în conformitate cu prevederile 

OUG 195/2005, iar ca 

sancţiune contravenţională 

complementară s-a dispus 

suspendarea activităţii până 

la intrarea în legalitate privind 

obţinerea autorizaţiei de 

mediu.  . T.M. 

Bilet de 
autobuz de 
250 de ori 
mai scump

AMENDĂ. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei Nr. 4 Poliţie Locală 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 500 de 

lei, pe numitul D.A., de 46 de ani, 

din Galaţi. Bărbatul a fost depistat 

circulând fraudulos în mijlocul de 

transport în comun, pe traseul 28, 

iar la cererea agentului constata-

tor a refuzat să dea date pentru 

stabilirea identităţii, totodată pro-

ferând injurii la adresa organelor 

de ordine şi lucrătorilor Transurb. 

. T.M.

nea actului de naştere şi de căsă-
torie (dacă este cazul).

Dispoziţia de respingere a ce-
rerii de schimbare a numelui se 
comunică solicitantului de către 
serviciul public judeţean în ter-
men de 10 zile de la emitere şi poa-
te fi  contestată în condiţiile Legii 
contenciosului administrativ nr. 
554/2004, în termen de 30 de zile 
de la comunicare, la tribunalul în 
a cărui rază teritorială se afl ă do-

miciliul titularului contestaţiei 
sau la tribunalul în raza căruia 
îşi are sediul emitentul actului 
atacat.

De menţionat că persoana că-
reia i s-a respins cererea de schim-
bare a numelui poate să facă o 
nouă cerere, dacă în susţinerea 
acesteia au intervenit motive noi 
ori au încetat cauzele care au de-
terminat admiterea unei opoziţii 
la cererea iniţială. .
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Când 
deranjezi, 
plăteşti

VERIFICARE. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 5 l-au 

sancţionat contravenţional, 

conform prevederilor Legii 

61/1991, cu o amendă în sumă 

de 1.000 de lei, pe numitul 

G.C., în vârstă de 38 de ani, 

din Galaţi. Bărbatul a fost de-

pistat pe strada Cezar în timp 

ce tulbura liniştea publică prin 

strigăte şi larmă. Mai mult, în 

momentul legitimării, acesta a 

refuzat să dea date privind sta-

bilirea identităţii sale. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Intervenţie Rapidă 
şi Transport Valori au aplicat, în 
primele nouă luni ale acestui an, 
141 de sancţiuni, în valoare de 
peste 25.400 de lei. Dintre aces-

tea, cele mai multe amenzi - 110 la 
număr - au fost date pentru încăl-
carea prevederilor Legii 61/1991. 
Totodată, pentru perioada anali-
zată, pe linia constatării faptelor 
cu caracter penal, poliţiştii locali 
din cadrul acestui serviciu au în-
registrat 66 de infracţiuni.

 Ca şi activitate, poliţiştii lo-
cali din cadrul acestui serviciu au 

legitimat un număr de 2.533 de 
persoane, au dispersat şi averti-
zat verbal 251 de grupuri de per-
soane care puteau comite fapte 
contravenţionale, au depistat 14 
grupuri infracţionale, care au 
fost predate Poliţiei Naţionale 
pentru cercetări, iar 31 de gru-
puri au fost sancţionate contra-
venţional. .

Peste 60 de infracţiuni 
oprite de Intervenţia Rapidă

Medic acuzat 
că a cerut şi primit mită

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un nou caz de mită în sistemul 

de sănătate. De data aceasta 

este vorba despre un medic de 

la Spitalul Municipal din Tecuci, 

care a cerut şi primit mită, de la 

o pacientă, suma de 500 de lei. 

Pacienta a sunat, însă, la 
Linia Telverde Anticorupţie 
0800.806.806, iar ofi ţerii DGA 
au pus la cale un fl agrant. "Ofi -
ţerii din cadrul Direcţiei Gene-
rale Anticorupţie (DGA) - Servi-
ciul Judeţean Anticorupţie (SJA) 

Galaţi, sub coordonarea procu-
rorului de caz din cadrul Par-
chetului de pe lângă Tribuna-
lul Galaţi, au prins în fl agrant, 
vineri, 20 octombrie, un medic 
din cadrul spitalului municipal 
din Tecuci, în timp ce a primit 
cu titlu de mită suma de 500 de 
lei de la o persoană denunţătoa-
re. Fapta a fost sesizată în jurul 
orei 9,30, acţiunea de prindere 
în fl agrant fi ind organizată, cu 
maximă operativitate, la numai 
trei ore de la efectuarea apelu-
lui telefonic“, se arată într-un 
comunicat de presă al Direcţiei 
Generale Anticorupţie.

 Atunci când a sunat la DGA, 
denunţătoarea le-a explicat 
oamenilor legii că medicul i-a 
cerut bani pentru ca să nu mai 
plătească taxele aferente peri-
oadei în care a fost spitalizată. 
"Din cercetări a rezultat faptul 
că medicul i-a precizat denunţă-
toarei că suma de bani solicita-
tă reprezintă o «atenţie» pentru 
menţiunile pe care le-a făcut în 
fi şa de internare şi în baza că-
rora aceasta nu va fi  nevoită să 
plătească taxa de spitalizare“, se 
mai arată în comunicatul DGA.

 Imediat după fl agrant, me-
dicul a fost dus la audieri, iar 

autorităţile competente au decis 
că acesta nu reprezintă pericol 
public şi nici pentru anchetă. 
Astfel, faţă de medicul cercetat 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de luare de mită a fost dispu-
să măsura controlului judiciar 
pentru 60 de zile.

 Cercetările continuă, iar la 
fi nalul lor medicul tecucean va 
fi  trimis în judecată, instanţa 
urmând să stabilească pedeapsa 
care i se cuvine.

 În cauză s-a benefi ciat de 
sprijinul lucrătorilor din cadrul 
Inspectoratului Judeţean de Jan-
darmerie Galaţi. .

FAPTE DE CORUPŢIE SESIZATE TELEFONIC  .  FLAGRANT

 ŞI-A DEPOZITAT 

MATERIALE                 

ÎN FAŢA FIRMEI
AMENDĂ. La controlul 

efectuat la o societate 

comercială cu punctul de lucru 

pe strada Grigore Ventura, 

poliţiştii locali au constatat că, 

pe domeniul public din faţa 

acesteia, pe o suprafaţă de 

aproximativ 33 de metri pătraţi, 

erau depozitate materiale de 

construcţii, fără autorizare 

şi achitarea taxelor legale. 

Societatea a fost sancţionată 

contravenţional cu o amendă 

în valoare de 1.000 de lei.De 

asemenea, poliţiştii din cadrul 

Secţiei Nr. 3 Poliţie Locală i-au 

sancţionat contravenţional cu 

amenzi de câte 300 de lei fi ecare 

pe numiţii D.C., de 48 de ani, 

şi N.M., de 39 de ani, ambii din 

Galaţi, care au fost depistaţi 

în timp ce depozitau saci cu 

moloz rezultat din demolări, la 

punctul de colectare a deşeurilor 

menajere aferent unui bloc de pe 

strada Mioriţei.  . T.M. 

’
Din cercetări a rezultat 
faptul că medicul i-a 
precizat denunţătoarei 
că suma de bani 
solicitată reprezintă 
o «atenţie» pentru 
menţiunile pe care le-a 
făcut în fi şa de internare 
şi în baza cărora 
aceasta nu va fi  nevoită 
să plătească taxa             

de spitalizare

COMUNICAT DE PRESĂ DGA
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Cum îţi dai seama
că eşti extrem de stresat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Stresul te poate afecta nu doar 

la nivel mental. Consecinţele 

unui trai agitat şi într-un mediu 

stresant îşi pot pune amprenta 

şi asupra planului fi zic. Există 

anumite simptome de care ar 

trebui să ţii cont şi la semnalarea 

lor să iei măsuri de precauţie. 

Cu cât eşti mai agitat şi nu 
ai un program alimentar sănă-
tos, sari peste orele de odihnă, 
nefăcând nici mişcare, cu atât 
mai mare este riscul să te con-
frunţi cu simptomele de mai 
jos!

 Durerile în piept 
Corpul uman este plin de ne-

urotransmiţători, care, atunci 
când te confrunţi cu o situaţie 
stresantă sau primeşti o ves-
te proastă, transmit semnale 
către sistemul nervos şi astfel 
apare senzaţia de durere, în 
piept manifestată sub forma 
unei apăsări. În plus, dacă te 
simţi slăbit sau anemic, acesta 
este semnalul cel mai bun că 
hormonul cunoscut sub nume-
le de cortizol, care este elibe-
rat în sânge de către creier, se 
face cu pauze, ca în momentele 
în care faci un efort intens, şi 
astfel te vei simţi mai epuizat 
decât de obicei.

 Crampe abdominale dese 
Crampele pot fi  un simptom 

clar că ai de a face cu o situaţie 
stresantă care ţi-a dat metabolis-
mul peste cap. Stresul va deter-
mina o producţie mult mai mare 
de hormoni în organism şi mai 
ales la nivelul aparatului diges-
tiv, iar în felul acesta vor apărea 
crampele, ca răspuns al organis-
mului că ceva nu funcţionează 
corespunzător. Nu sări niciodată 
peste mese şi încearcă să mănânci 
cât mai sănătos posibil.

 Probleme la nivelul pielii 
Pielea, cel mai mare organ din 

corpul uman, este adesea afectată 
de stres, putând dezvolta astfel o 

afecţiune autoimună mult mai 
uşor, sunt de părere specialiştii. 
Unul dintre cele mai bune exemple 
este psoriazisul, boală care apare 
atunci când sistemul imunitar în-
cepe să transmită semnale erona-
te celulelor, iar acestea încep şi se 
dezvoltă cu o rapiditate sporită. De 
asemenea, pot apărea probleme cu 
acneea, pielea uscată, crăpată sau 
diverse alergii care nu trec aşa uşor. 
În cazul în care vezi că aceste simp-
tome nu se ameliorează în maxi-
mum trei săptămâni apelează la un 
specialist psiholog, pentru a putea 
scăpa de aceste simptome neplăcu-
te şi ţine cont de faptul că sănătatea 
este cea mai de preţ calitate a ta şi 
trebuie să ai grijă de ea. .

SEMNE PE CARE LE TRANSMITE ORGANISMUL  .  SIMPTOME

Carmen Ungurean, coordo-
nator al Programului naţional 
de screening pentru cancerul de 
col uterin, a afi rmat că au fost 
colectate 6.000 de solicitări de 
vaccinare anti-HPV a fetiţelor. 
Ungurean a precizat că în con-
strucţia bugetului alocat pro-
gramelor naţionale de sănătate 

pentru 2018 se are în vedere alo-
carea sumelor necesare pentru 
susţinerea acestor cereri. Ea a 
menţionat că Ministerul Sănă-
tăţii sprijină Registrul naţional 
de vaccinări fără de care intro-
ducerea unui program coerent 
de vaccinare anti-HPV nu se va 
putea realiza. . T.M.

6.000 de cereri de 
vaccinare anti-HPV

GALAŢI. Centrul Regional 

de Transfuzii Sanguine Galaţi este 

situat la câteva sute de metri de 

strada Brăilei, pe strada Ciprian 

Porumbescu, în apropierea Parcului 

Viva. Recoltarea de sânge se face 

de luni până vineri, între orele 8,00 

şi 12,00. Din sângele donat de o 

persoană pot fi  ajutaţi trei pacienţi. 

Donarea nu este dureroasă şi nici 

nu are efecte adverse pentru dona-

tor, dar poate însemna o şansă în 

plus la viaţă pentru un bolnav afl at 

în stare gravă. . R.B.

 AFLĂ DACĂ 

ANGAJATORUL 

ÎŢI PLĂTEŞTE 

CONTRIBUŢIA
SĂNĂTATE. O

persoană poate benefi cia de 

servicii medicale gratuite în 

sistemul sanitar de stat doar 

dacă îşi plăteşte contribuţia 

la Fondul Unic de Asigurări 

Sociale de Sănătate sau 

dacă este coasigurat. 

Oricine poate verifi ca dacă 

este sau nu asigurat, prin 

accesarea unui serviciu 

pus la dispoziţie de Casa 

Naţională de Asigurări de 

Sănătate. Este nevoie doar 

de o conexiune la internet, 

de cunoştinţe minime de 

navigare pe internet şi de 

cunoaşterea CNP-ului. Pe 

pagina de internet a Casei 

Judeţene de Asigurări de 

Sănătate Galaţi, http://www.

cnas.ro/casgl/, în partea 

dreaptă, la rubrica „Servicii“, 

apăsaţi secţiunea „Verifi care 

asigurat“. În caseta care se 

deschide introduceţi codul 

numeric personal şi numărul 

de verifi care scris cu verde 

mai jos. Apoi apăsaţi butonul 

„caută“ şi sistemul vă va 

spune dacă sunteţi asigurat, 

de cât timp şi dacă aveţi card 

de sănătate emis.  . R.B. 

Unde este 
situat 
Centrul de 
Transfuzii

PUBLICITATE

Stresul te poate afecta şi fi zic, nu doar la nivel psihologicStresul te poate afecta şi fi zic, nu doar la nivel psihologic  uu
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agenda medicală

 SALARIILE 

REZIDENŢILOR 

VOR CREŞTE    

CU PÂNĂ        

LA 287 LA SUTĂ
PROMISIUNI. Ministerul 
Sănătăţii a anunţat că medicii 
rezidenţi, medicii dentişti 
rezidenţi şi farmaciştii rezidenţi 
vor încasa bursa de rezidenţiat 
până când vor benefi cia de 
salariul de bază reglementat 
la nivelul anului 2022, conform 
prevederilor Ordonanţei 
1/2017. „Începând cu martie 
2018, salariile de bază ale 
medicilor rezidenţi vor creşte 
semnifi cativ, între 151 şi 287 la 
sută, în funcţie de specialitate 
şi anul de pregătire“, a declarat 
ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, potrivit Agerpres. 
Conform ministerului, un medic 
rezident de anul I, care are un 
salariu brut de 1.985 de lei, va 
avea un salariu brut de 5.700 
de lei, creşterea fi ind de 287 
la sută. Salariul unui medic 
rezident de anul VI va ajunge la 
7.900 de lei, de la 3.262 de lei în 
prezent, cu o creştere de 242 la 
sută. Medicii rezidenţi de anul II 
vor benefi cia de un salariu brut 
de 6.100 de lei, după ce anul 
acesta au primit de 2.361 de 
lei, iar cei de anul III vor încasa 
6.700 de lei brut, cu 254 la sută 
mai mult ca în acest an. Medicii 
rezidenţi pot obţine venituri 
şi din gărzile efectuate şi vor 
benefi cia de normă de hrană, în 
cuantum de două salarii minime 
brute pe an.  .  T.M.

Cinci semne nebănuite 
ale dezechilibrului 
hormonal
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Uiţi diverse lucruri sau ţi s-a rărit 

părul? N-ar fi  rău să ceri părerea 

medicului de familie şi, eventual, 

să faci analize amănunţite, 

pentru a avea siguranţa că nu ai 

probleme cu tiroida. 

Căderea părului şi creşterea 
lui într-un timp mai lung decât 
în mod obişnuit sunt posibile 
simptome ale unei afecţiuni ti-
roidiene, ca hipotiroidismul, 
spre exemplu. În acest caz, deze-
chilibrul hormonal infl uenţează 
în mod negativ creşterea fi relor 
de păr.

 Ochii tăi par mai mari 
Dacă ţi se spune în repetate 

rânduri că ochii tăi par mai mari 
decât de obicei sau că priveşti fi x 
adesea, ar fi  bine să verifi ci, de 
asemenea, cum stai cu tiroida. 
Ochii măriţi reprezintă unul 
dintre simptomele hipertiroidis-
mului. Ei par mai mari, pentru că 
genele se curbează ca urmare a 
infl amării ţesuturilor din spatele 
ochilor.

 Ai pielea uscată 
Pe lângă căderea părului şi 

creşterea sa într-un timp mai 
lung, hipotiroidismul este semna-

lat şi de deshidratarea pielii. Când 
corpul tău produce o cantitate 
mai mică de hormoni tiroidieni 
decât cea necesară, este încetinit 
metabolismul de la nivelul pielii 
şi este secretat prea puţin sebum 
pentru a asigura hidratarea.

 Memoria îţi joacă feste 
Un nivel scăzut de hormoni ti-

roidieni este posibil să provoace şi 

probleme de memorie, mai ales 
în ceea ce priveşte memoria de 
scurtă durată. Aceşti hormoni în-
cetinesc funcţionarea creierului 
şi afectează atenţia de moment şi 
memorarea unor detalii.

 Îţi sângerează gingiile 
Dezechilibrul hormonal poate 

să ducă la sângerări ale gingiilor. 
Li se întâmplă şi femeilor însăr-

cinate, deoarece, imediat după 
concepţie, nivelul de progesteron 
(hormon steroid secretat de cor-
pul galben al ovarului sau placen-
tă, el fi ind numit şi luteină - n.r.) 
creşte foarte mult, pentru a susţi-
ne sarcina. Efectul secundar este 
retenţia de lichide în corp, inclu-
siv la nivelul gingiilor. De aceea, 
gingiile devin mai sensibile şi pot 
sângera destul de uşor. .

INDICII DE CARE ESTE BINE SĂ ŢII SEAMA  .  SFATURI

Glanda tiroidă are un rol extrem de important în organism u
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Una dintre cele mai 
aşteptate decizii, 
amânate din nou
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Tribunalul Bucureşti amână 

cu încă o lună una dintre 

cele mai aşteptate decizii în 

procesul Colectiv. În noiembrie, 

judecătorii sunt aşteptaţi să 

anunţe dacă statul va fi  sau 

nu parte în proces, după ce 

avocaţii victimelor au cerut ca 

despăgubirile să fi e garantate 

de Ministerul Finanţelor, 

ca reprezentant al statului. 

Despăgubirile cerute de rudele 

celor 64 de tineri care şi-au 

găsit sfârşitul în incendiul de la 

Colectiv, dar şi de cei care s-au 

ales cu sechele pentru tot restul 

vieţii, se ridică la peste două sute 

de milioane de euro. 

Amânarea decisă ieri a atras 
nemulţumirea zecilor de persoa-
ne care au asistat la şedinţa de 
judecată. „Suntem în săptămâna 
în care se împlinesc doi ani de la 
evenimentul de la Colectiv. Jus-
tiţia, după doi ani, nu are încă 
niciun răspuns, niciun rezultat. 
Cei care mai mult sau mai puţin 
sunt vinovaţi sunt liberi. Copiii 
noştri sunt în mormânt. Nu e 
vorba de despăgubire aici. Noi 
vrem să fi e pedepsiţi oamenii 
care au greşit. Nu s-a schimbat 
nimic în sistemul medical. În 
ziua de astăzi nu există un pat, 
un specialist, un loc în care să fi e 
tratat un ars. Sunt în medie 600 
de arşi pe an în România, dintre 
care peste 60 la sută mor din ca-
uza condiţiilor sau necondițiilor 

care există în România. Acum aş-
teptăm să vedem dacă prin Mi-
nisterul Finanţelor se recunoaş-
te în sfârşit că statul a greşit şi 
este responsabil pentru tot ce s-a 
întâmplat la Colectiv”, a declarat 
Jean Kelba, un tată care și-a pier-
dut fi ul în tragicul eveniment de 
acum doi ani.

 În procesul aflat pe rolul 
Tribunalului sunt judecaţi pen-
tru ucidere din culpă patronii 
clubului Colectiv şi acţionarii 
firmei care a montat instalaţia 
pirotehnică pentru concertul 
din seara zilei de 30 octombrie 
2015. De asemenea, fostul pri-
mar al Sectorului 4, Cristian 
Popescu Piedone, şi două sub-
alterne sunt acuzaţi că au emis 
ilegal autorizaţiile de funcţio-

nare. Este vorba, de fapt, despre 
două din cele trei dosare deschi-
se iniţial.

 Parchetul General i-a an-
chetat şi trimis în judecată pe 
patronii clubului şi ai fi rmei de 
artifi cii. DNA i-a acuzat de co-
rupţie pe edilul sectorului 4 şi 
funcţionarele Primăriei. La so-
licitarea procurorilor, instanţa 
Tribunalului Bucureşti a decis, 
în aprilie, să reunească cele două 
cauze.

 Într-un alt dosar sunt jude-
caţi, la Curtea Militară de Apel, 
doi foşti angajaţi ai ISU Bucu-
reşti Ilfov. Aceştia sunt acuzaţi 
că ar fi  făcut controale în clu-
bul Colectiv şi ar fi  depistat ne-
reguli, dar că nu ar fi  făcut şi 
rapoarte. .

UN NOU TERMEN ÎN DOSARUL COLECTIV  .  NEMULŢUMIRE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Lia Olguţa Vasilescu ar putea 
să-şi dea demisia din funcţia de 
ministru al Muncii, a anunţat, 
ieri, Digi 24, citând surse din 
PSD. Potrivit jurnaliştilor, pre-
mierul Mihai Tudose şi preşedin-
tele partidului, Liviu Dragnea, 

până la un punct, ar fi  supăraţi 
din cauza legii pensiilor şi le-
gii salarizării, ambele proiecte 
importante pe care PSD şi le-a 
asumat în campanie. În aceste 
condiţii, este de aşteptat ca pos-
tul să se vacanteze. Nu neapărat 
printr-o demitere, cât mai degra-
bă printr-o demisie, a dezvăluit 
Digi 24. Potrivit postului de te-

leviziune, legea pensiilor a fost 
amânată şi pentru că ministrul 
nu a reuşit să găsească o formulă 
sustenabilă pentru acest proiect, 
care trebuia să intre în dezbate-
rea parlamentară în octombrie, 
pentru ca legea să fi e aplicată 
începând cu 1 ianuarie 2018. În 
ceea ce priveşte legea salarizării, 
s-au făcut multe promisiuni pen-

tru majorări salariale, dar aces-
tea nu au fost toate realizate, iar 
după dezbaterea parlamentară 
a rezultat un proiect care avea 
nevoie de şapte milioane de lei 
suplimentar, aşa că Executivul 
trebuie să găsească acum alte 
soluţii de fi nanţare. Sunt, aşadar 
nemulţumiri, care încă se discu-
tă. .

Lia Olguţa Vasilescu, afară din Guvern?

Atacaţi  de 
urs în faţa 
blocului

PERICOL. Un bărbat de 

39 de ani şi o adolescentă de 14 ani 

au fost atacaţi, ieri-dimineaţă, de 

un urs în faţa unui bloc din Făgăraş. 

Animalul coborâse din pădure să 

caute mâncare în containerul afl at 

la 50 de metri de bloc. Bărbatul 

mergea la serviciu, iar fata la şcoa-

lă. Nu au observat ursul, iar anima-

lul i-a atacat când s-au apropiat 

de el. Ţipetele celor doi au speriat 

ursul, înainte ca rănile să devină 

foarte grave, şi au fost transportaţi 

la spital pentru îngrijiri. . C.D.

 GRINDEANU,    

LA ŞEFIA ANCOM
PROPUNERE. Fostul 

prim-ministru Sorin Grindeanu 

a fost propus, ieri, de către 

premierul Mihai Tudose, pentru 

a prelua preşedinţia Autorităţii 

Naţionale pentru Administrare 

şi Reglementare în Comunicaţii 

(ANCOM). Propunerea ca 

Grindeanu să preia şefi a ANCOM 

a fost înaintată conducerilor celor 

două Camere ale Parlamentului, 

urmând ca votul să fi e dat, cel 

mai probabil, în plenul reunit de 

săptămâna viitoare. Postul de 

preşedinte al ANCOM a rămas 

vacant după ce Adrian Diţă 

şi-a înaintat, vineri, demisia, la 

numai cinci luni de la numirea pe 

acest post de către Parlament. 

Preşedintele PSD, Liviu Dragnea, 

nu a negat că la şefi a instituţiei ar 

putea fi  numit fostul premier Sorin 

Grindeanu.  .C.D. 

 DOSARUL 

„BELINA”, TRIMIS 

DE TĂRICEANU 

LA CCR
CONTROVERSĂ. Preşe-

din tele Senatului, Călin Popescu 

Tăriceanu, a depus, ieri, sesizarea 

la Curtea Constituţională 

a României (CCR) privind 

presupusul confl ict juridic creat 

de deschiderea de către DNA a 

dosarului „Belina”, în care este 

urmărită penal Sevil Shhaideh, 

fost vicepremier şi ministru al 

Dezvoltării. Opoziţia a anunţat că, 

dacă liderul ALDE trimite sesizarea 

la CCR, îi va cere demisia de la 

şefi a Camerei Superioare, pe 

motiv că îşi „bate joc de imaginea 

şi credibilitatea” Senatului. 

În document, Tăriceanu cere 

judecătorilor CCR să constate 

existenţa unui confl ict juridic de 

natură constituţională între Guvern 

şi DNA, ca parte componentă a 

Ministerului Public.  . C.D. 
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voluntariat
Studenţii au participat la cursuri de prim ajutor

Peste 100 de studenţi de la 
toate facultăţile, dornici să înve-
ţe, au participat, săptămâna tre-
cută, la un proiect educaţional 
organizat de Societatea Studen-
ţilor Medicinişti Galaţi (SSMG) şi 
Casa de Cultură a Studenţilor, în 
colaborare cu Direcţia Cămine, 
Cantine şi Proiecte Studenţeşti. 
Evenimentul, desfăşurat pe par-
cursul a două zile, s-a numit 
„Preţuieşte viaţa“ şi a avut drept 

scop familiarizarea studenţilor 
cazaţi în campus cu principale-
le norme de prim ajutor, tehnici 
corecte de bandajare şi folosirea 
trusei de prim ajutor medical, 
indispensabilă oricărei instituţii 
şi propriei locuinţe. Acţiunea s-a 
desfăşurat sub forma a două ate-
liere: Atelierul I - „Hai şi învaţă 
cum să salvezi o viaţă!“ - unde 
cursanţii au deprins cum să acor-
de primul ajutor în caz de stop 

cardio-respirator (compresiuni 
toracice, respiraţie artifi cială) 
sau în caz de obstrucţie a căilor 
aeriene superioare şi Atelierul II 
- „Bandaje şi pansamente. Măsu-
rarea tensiunii arteriale“ - unde 
tinerii au învăţat tehnici de ban-
dajare şi tipurile de bandaje, au 
luat tensiunea şi au afl at ce tre-
buie să conţină o trusă de prim 
ajutor. Cursurile au fost susţi-
nute de echipe de voluntari ai 

SSMG, studenţi la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
care au cunoştinţe în domeniu, 
dobândite atât în facultate, cât 
şi în urma unor cursuri de pre-
gătire şi stagii de voluntariat la 
Serviciul Judeţean de Ambulan-
ţă. La fi nal, toţi cursanţii au pri-
mit diplome de participare.  .  

 Marina Petrea, anul I Master, 

Jurnalism 

eveniment

 „PEŞTELE 

CU ARIPI“ - 

SAU DESPRE 

SALVAREA     

PRIN LITERATURĂ 

A JURNALISTULUI
LANSARE. După ce 

a fost la Brăila, la sfârşitul lunii 

august, scriitorul, jurnalistul şi 

scenaristul Răsvan Popescu şi-a 

lansat şi la Galaţi ultima carte - o 

colecţie de proză scurtă, intitulată 

„Peştele cu aripi“ - la invitaţia 

Direcţiei pentru Cultură, Culte şi 

Patrimoniu şi a Bibliotecii „V.A. 

Urechia“. La întâlnirea din sala 

„Mihai Eminescu“ au fost prezenţi 

jurnalişti şi studenţi de la Facultatea 

de Litere, specializarea Jurnalism. 

Despre volumul „Peştele cu 

aripi“, care conţine 19 „bucăţi“ de 

proză scurtă, autorul a afi rmat că 

este dedicat condiţiei artistului şi 

raportului cu alţi oameni, într-o 

lume neaşezată. „Jurnalistul este 

un martor implicat, operează 

asupra realităţii cu ajutorul fi cţiunii. 

Poveştile mele sunt, în principal, 

autobiografi ce şi interesante prin 

fi nalul neaşteptat. Proza scurtă 

este ca un şpriţ, şi pentru cititor, 

şi pentru autor. În câteva pagini 

trebuie să dezvolţi ceva ce scapă 

vederii comune şi să mai şi 

convingi“, spune vicepreşedintele 

CNA, Răsvan Popescu. Prezent 

la eveniment, scriitorul Theodor 

Parapiru a declarat: „Răsvan 

Popescu dă dovadă de o putere 

de observaţie neverosimilă şi 

o cruzime a notării admirabilă“. 

Două dintre poveştile cuprinse 

în volum au fost ecranizate. Este 

vorba de „Subomul“ - transpusă 

de Lucian Pintile în fi lmul „Prea 

târziu“, şi de „Război în bucătărie“, 

pusă pe pelicula cu acelaşi titlu, 

ce povesteşte despre un accident 

de muncă din Valea Jiului. Răsvan 

Popescu a absolvit Facultatea 

de Geologie din Bucureşti (1982-

1987) şi a obţinut o diplomă în 

Jurnalism la Universitatea de Stat 

din California. Până în 2000, când 

şi-a început activitatea de membru 

CNA, a lucrat ca jurnalist de presă 

scrisă şi radio BBC, redactor şef 

la TVR şi purtător de cuvânt al 

Guvernului şi apoi al Preşedinţiei 

României. Membru al Uniunii 

Scriitorilor, este autor al volumelor 

„Subomul“ (1991), „Omul cu cioc 

şi gheare“ (1994), „Prea târziu“ 

(1996), „Purtătorul de cuvânt“ 

(jurnal, 2002), „Femeia visurilor“ 

(2004), „Nişte ciori vopsite-n roşu“ 

(publicistică, 2006), „Oameni care 

nu contează“ (2015).  . Daniela 

Bogdan 

Jumătate dintre invenţiile 
de la UGAL INVENT 2017 
au fost premiate

 Marele premiu al UGAL INVENT 

a ajuns anul acesta în Republica 

Moldova, pentru o invenţie la 

care au lucrat 12 cercetători 

de la Universitatea Tehnică din 

Moldova şi unul din România. 

Este vorba de turbina eoliană 
cu ax orizontal, care a impre-
sionat juriul prin simplitate şi 
ingeniozitate. „Este  o invenţie 
brevetată, cu mai multe premii la 
activ, un produs funcţional, deja 
pe piaţă“, a explicat prof. univ. dr. 
Cătălin Fetecău, organizatorul 
evenimentului.

 Premiul pentru cel mai în 
vârstă inventator i-a revenit Ni-
culinei Buţincu, din Bucureşti, 
pentru prezentarea, în colabora-
re cu soţul ei, a unor metode de 
propulsie şi dispozitive centrifu-
gale de acţiune. Cei mai tineri in-
ventatori au fost declaraţi elevii 
gălăţeni de la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza“ şi Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“, pentru ro-
botul care ajută la creşterea stu-
rionilor, care va reprezenta Ro-
mânia la World Robot Olympiad 

din Costa Rica. 24 de medalii de 
aur au premiat idei ca: instalaţia 
de sudare tip multiarc electric, 
pasta de dinţi ecologică, maşina 
viitorului, imaginată de Adrian 
Roşca (despre care „Viaţa liberă“ a 
scris), pateul tartinabil şi biscuiţii 
din făină de orez negru, ultimele 
două fi ind creaţii ale SIA Galaţi.

Argintul a ajuns la 23 de echi-
pe, care au adus la UGAL INVENT, 
printre altele, Smart City 3D si-
mulation and monitoring plat-
form - CITISIM, instalaţia pentru 
decontaminarea apei reziduale 
din unitul dentar, covrigei cu 
adaos de CO2-şrot din deşeuri 
de tomate, checul cu cătină sau 
IceWhey - îngheţata din concen-
trat de zer şi banană, cu miere 
de tei şi topping de dulceaţă de 
morcov.

Alte 22 de echipe au plecat 
acasă cu medalia de bronz pentru 
invenţiile lor. E vorba de un sis-
tem de irigare prin rouă indusă, 
de instalaţia mobilă pentru susţi-
nerea copilului în timpul radiolo-
giei pediatrice, de un echipament 
pentru combaterea ecologică a 

buruienilor, de imprimanta 3D 
cu o tehnologie unică de impri-
mare, creată la Galaţi, la Cen-
trul de Prelucrarea Polimerilor 
sau de Smart Multimedia Wall/ 
Window.

„A fost o ediţie superioară 
şi din punct de vedere calitativ, 
iar acest lucru se vede în numă-
rul mare de premii. Pe viitor, ne 
dorim o creştere a participării 
internaţionale şi atragerea unui 
număr mai mare de tineri - stu-
denţi, ba chiar şi elevi - către 
cercetare. În plus, ne mai dorim 
ca relaţia dintre inventatori şi 
profesori universitari să devină 
mai strânsă, în sensul că profe-
sorii, împreună cu masteranzii, 
doctoranzii noştri, ar putea duce 
la alt nivel descoperirile prezen-
tate aici, aprofundând cercetarea 
prin proiecte interesante. A fost o 
ediţie bună, anul viitor va fi  una 
excelentă“, a precizat Cătălin 
Fetecău.

Salonul UGAL INVENT 2017 a 
adus în holul Universităţii 140 de 
invenţii, brevetate sau în curs de 
brevetare.  .  Daniela Bogdan 

podium
Simplitate şi ingeniozitate 

Curs de 
antreprenoriat 
pentru 
studenţi

OFERTĂ. Studenţii şi absol-

venţii Universităţii „Dunărea de Jos“ 

care vor să afl e cum se face un plan 

de afaceri şi cum se gestionează 

fi nanciar o fi rmă se pot înscrie la 

cursul „Competenţe antreprenoria-

le“, recunoscut de către Ministerul 

Educaţiei Naţionale şi Ministerul 

Muncii. Se vor organiza două serii 

de cursuri, prima cu începere din 

data de 25 octombrie, iar a doua 

cu începere din data de 11 noiem-

brie.    . Silvia Lungu, anul II, 

Jurnalism
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handbal
CSU Danubius, succes preţios în Capitală

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a cincea a celui de-al doi-
lea eşalon de handbal le-a adus 
jucătorilor de la CSU Danubius o 
importantă şi preţioasă victorie. 
Aceştia au jucat în Capitală, cu 
echipa a doua a Clubului Sportiv 

Municipal. Deşi au avut în lot şi 
doi jucători de la prima garnitu-
ră, bucureştenii nu au putut evita 
înfrângerea. Cu determinare şi 
atitudine superioare, elevii antre-
norului Florin Andronic s-au vă-
zut mai bine în joc. Multă vreme, 
meciul a păstrat o tentă de echili-
bru, 14-15 la pauză, 20-18 în min. 

42. Şase minute mai târziu, însă, 
„studenţii“ aveau cinci goluri în 
plus pe tabelă: 20-25, iar la fi nal 
au câştigat cu 29-23. Cu trei vic-
torii şi două înfrângeri, gălăţenii 
se clasează pe locul al patrulea. În 
etapa viitoare (5 noiembrie), CSU 
va juca, acasă, cu liderul  - Ştiinţa 
Municipal Bacău.

Au arbitrat nemţenii Mura-
riu - Tăbăcariu. Învingătorii au 
evoluat în formula: Ungureanu, 
Gâţă, Gavrilă - Frangulea 5 goluri, 
Ghenghea, Simo 1, Chiriac 1, Io-
nescu, Prună 1, Petrache, Şahîn 
7, Olaru 4, Bursuc 7 şi St. Ionel 
3. .

FC Universitatea 
zburdă în campionat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele din cel de-al doilea 

eşalon al Campionatului Feminin 

de Fotbal şi-au continuat 

disputele şi, în weekend, au 

susţinut meciurile etapei a IV-a. 

Spre satisfacţia susţinătorilor 

săi, FC Universitatea are un 

parcurs foarte bun. 

A înregistrat patru succese cla-
re, din tot atâtea meciuri, având şi 
un golaveraj excelent: 18-2. Reca-
pitulăm rezultatele înregistrate: 
4-1 în deplasare cu Onix Rm. Să-
rat, 7-0 cu Armonia Dolheşti, 3-1 
la Măgura Bacău şi, duminică, 4-0 
cu Real II Craiova. Întâlnirea cu 
oltencele din Bănie a fost „rezol-
vată“ încă din prima repriză, când 
gălăţencele au înscris toate golu-
rile. Autoarele lor: Benţoiu (min. 
1), Nica (min. 15, din penalti), Pri-
săcari (min. 40) şi Marcu (min. 44). 

Jocul a avut şi unele momente de 
echilibru, însă fetele noastre s-au 
dovedit mai hotărâte şi inspirate 
în faţa porţii adverse. În afara ce-
lor patru goluri, învingătoarele 
au mai avut o bară - prin Benţoiu, 
plus alte ocazii de a înscrie. De no-
tat că, în min. 60, Valentina Ivan a 
avut unele probleme de sănătate, 
având nevoie de o scurtă vizită la 
spital.

Stafful tehnic a stabilit „un-
sprezecele“ acestui meci la urmă-
toarele jucătoare: Roxana Pazar-
gic - Valentina Ivan, Alexandra 
Ivan, basarabeanca Dumitriţa 
Prisăcari, Elena Ivan - Mădălina 
Sfi nteş, Andreea Surcică - Maria 
Stamate, Loredana Nica, Monica 
Benţoiu - Carmen Marcu. Au mai 
jucat: Roxana Ioan, Georgiana 
Bobocea, Irina Ivan şi Nicoleta 
Bucur.

Echipa a doua a FC Universita-
tea a jucat tot acasă, în primul cu-
plaj de la înfi inţarea clubului, în-

tâlnind CSS „Nicu Gane“ Fălticeni, 
în faţa căreia a cedat la scorul de 
2-4 (marcatoare Ştefania Treanţă 
şi Diana Alecu). Iată şi celelalte 
rezultate înregistrate de „echipa 
mică“ a Galaţiului: 3-3 cu Real III 
Craiova, 1-3 la Dream Team Bucu-
reşti şi 2-3 cu FC Oneşti.

În weekendul viitor, gălăţence-
le vor juca în deplasare, la Progre-
sul Bucureşti (sâmbătă, în Liga a 
III-a) şi duminică, în Liga a II-a, la 
Navobi Iaşi.

 Două victorii categorice 
ale juniorilor gălăţeni 

Echipele de fotbal juniori A 
şi B au susţinut meciurile etapei 
a doua a celei de-a doua faze a 
Campionatului Naţional. Gălăţe-
nii au avut evoluţii notabile, în-
registrând câteva rezultate foarte 
bune.

Liceul Sportiv a debutat cu 
o victorie categorică la juniori 
mari: 9-1, în deplasare, la Petro-

lul Ploieşti. Punctele succesului 
liceenilor au fost realizate de Tu-
dose 2, Oancea 2, Rusu, Canschi, 
Năstase, Dănăilă şi un autogol. 
În schimb, juniorii mici au fost 
învinşi cu scorul de 2-0.

Echipele SC Oţelul au jucat pe 
teren propriu, cu Dacia Unirea 
Brăila. A fost 0-0 la juniorii A şi 
3-1 la cei de categoria B (goluri 
Buhăescu, Ştefan şi Simion).

Rezultat foarte bun şi cel al 
juniorilor mari de la ACS Munici-
pal Dunărea: 6-1 cu Astra Ploieşti, 
prin golurile înscrise de Alexan-
dru Stan - 3, Ionaşcu, Munteanu 
şi Mitrofan. La juniori mici, scorul 
a fost 1-3 (marcatorul gălăţean fi -
ind Crăiescu).

Runda a treia programează 
două interesante derbiuri gălă-
ţene: Liceul Sportiv - SC Oţelul 
(sâmbătă, 28 octombrie), în timp 
ce echipele dunărene se deplasea-
ză la CSM Ploieşti.  . foto Nucu 

Radu

„STUDENTELE“ GĂLĂŢENE, INTREGRALISTE  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ŞAH. Oraşul Mangalia 

a organizat a noua ediţie a 

„Cupei Armatei Române“ la 

şah, întrecerile desfăşurându-

se pe parcursul a şase runde, 

la Open, Under 10 şi Under 14. 

În întrecerea maeştrilor (45 de 

concurenţi), câştigată de bul-

garul Plamen Gocev (5 puncte), 

gălăţeanul Iulian Marinică Gă-

lăţanu (Şah Club) s-a clasat pe 

poziţia a treia, cu 4,5 puncte (trei 

victorii şi trei remize). La Under 

10, primele trei locuri au fost 

ocupate de gălăţenii Sebastian 

Ţăran (ACS Smart) - 5,5 p, Radu 

Ionuţ Carac (ACS Genius) - 5,5 p 

şi Marius Ionuţ Sababei (Smart) 

- 5 puncte. Cel mai bine clasat 

gălăţean la Under 14 a fost Simi-

on Alexandru Barbu (Şah Club) 

- locul 3, cu 4,5 puncte. 

FOTBAL. Programul 

Naţional „Sportul pentru Toţi“ a 

programat, la Şcoala Gimnazială 

„Iulia Hasdeu“ din Galaţi, „Cupa 

de Toamnă“ la fotbal, cu partici-

parea elevilor din clasele V-VIII. 

Organizatorul principal, prof. 

David Asandei, ne-a comunicat 

echipa ideală a competiţiei: 

Alexandru Turcu, Silviu Tecaru, 

Cosmin Alexe, Eric Bumbaru, 

Daniel Lupu şi Adrian Bădeanu. 

Participanţii au fost premiaţi de 

Direcţia pentru Tineret şi Sport 

cu diplome, materiale sportive şi 

dulciuri.  .

Locuri 
fruntaşe       
la un concurs 
pe Litoral

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu  

Marius 
Copil,            
în coborâre

TENIS. Tenismenul român 

Marius Copil a coborât patru locuri şi 

se afl ă pe poziţia a 78-a în clasamen-

tul ATP, dat publicităţii ieri. Cei patru 

jucători de Cupa Davis ai României 

pentru duelul din weekend, cu Israelul, 

ocupă următoarele poziţii: Dragoş 

Dima - 463, Nicolae Frunză - 600, 

Vasile Antonescu - 651 şi Bogdan 

Borza - 803 ATP. Meciul dintre Israel şi 

România, baraj pentru menţinerea în 

Grupa I a zonei Europa-Africa, va avea 

loc în perioada 27-29 octombrie, la 

Ramat Hasharon.  . S. Baciu
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competiţii 
rezultate

 FOTBAL. Fostul fotbalist 

Gino Iorgulescu a fost reales, ieri, 

în cadrul Adunării Generale a Ligii 

Profesioniste de Fotbal (LPF), în 

funcţia de preşedinte, cu 13 voturi 

faţă de unul singur primit de contra-

candidatul său, preşedintele ACS 

Poli Timişoara, Sorin Drăgoi. În vâr-

stă de 61 de ani, Iorgulescu se va 

afl a la conducerea LPF până în anul 

2022, având în vedere că statutul 

Ligii a fost modifi cat astfel încât 

mandatul preşedintelui s-a mărit la 

cinci ani. În acelaşi timp, acesta va 

fi  ultimul mandat al lui Iorgulescu, 

deoarece o persoană nu va putea 

avea mai mult de două mandate.

La şedinţa Adunării Generale de ieri 

au avut drept de vot reprezentanţii 

celor 14 cluburi din Liga I. Au fost 

alegerile cu cel mai mic număr de 

votanţi din istoria LPF, deoarece 

odată cu scăderea numărului de 

echipe din Liga I la 14 s-a micşorat 

automat şi numărul cluburilor din 

cadrul LPF. Gino Iorgulescu a fost 

ales pentru prima oară preşedinte 

al Ligii Profesioniste de Fotbal la

14 noiembrie 2013, cu 11 voturi, faţă 

de 7 primite de contracandidatul 

său de atunci, Dumitru Dragomir.  

. S.B. 

Iorgulescu, 
reales la 
şefi a FRF

lucrări
Cine renovează „Arena de Box“

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Complexul Sportiv de pe 
strada Mihai Bravu nr. 3, cu-
noscut sub denumirea popula-
ră "Arena de box“, va beneficia, 
în următoarele două luni, de 
lucrări de renovare şi de repa-
raţii în valoare de peste 60.000 
de euro, bani de la bugetul 
local. 

După cum aţi mai citit în 
„Viaţa liberă“, Primăria mu-
nicipiului Galaţi a organizat, 
în luna august, două achiziţii 
publice pentru lucrări la com-
plexul sportiv. În caietele de 
sarcini publicate, Primăria a 
cerut expres constructorilor in-
teresaţi să facă dovada experi-
enţei profesionale câştigate prin 
derularea unor lucrări similare. 
Criteriul de atribuire a celor 

două contracte a fost preţul cel 
mai scăzut. Potrivit anunţului 
de pe portalul Primăriei muni-
cipiului Galaţi, SC Moviland Met 
SRL a câştigat contractul pentru 
lucrări de reparaţii generale şi 
de renovare, instalare de uşi şi 
ferestre, îmbrăcare a podelelor 
şi a pereţilor, la camerele de la 
etajul întâi şi al doilea ale mi-
nihotelului de acolo. Durata 
contractului este de 60 de zile, 

iar valoarea lui fi nală este de 
191.373 de lei fără TVA. 

SC Lemland SRL va executa lu-
crări de reparaţii generale şi de 
renovare, lucrări de hidroizolare 
şi de montare uşi la sala de box 
din cadrul complexului sportiv. 
Valoarea fi nală a contractului 
care i-a fost atribuit de Primărie 
se ridică la 87.075 de lei fără TVA, 
iar durata de realizare este tot de 
60 de zile. .

Oţelul joacă 
pe lumină

FOTBAL. SC Oţelul Galaţi va 

întâlni, pe teren propriu, formaţia FK 

Miercurea Ciuc, într-o partidă ce va 

conta pentru etapa a 10-a a Ligii a III-a, 

Seria I. Jocul se va disputa sâmbătă, 

28 octombrie, pe Stadionul „Oţelul“, 

cu începere de la ora 15,00, deoarece 

oaspeţii nu au fost de acord cu solicita-

rea clubului gălăţean pentru a evolua în 

nocturnă. Partida poate fi  considerată 

cea mai importantă din acest campionat, 

având în vedere că FK Miercurea Ciuc 

este una dintre contracandidatele directe 

la promovare în Liga a II-a. . S.B.

Simona Halep, debut
cu victorie la Singapore
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Jucătoarea română de tenis 

Simona Halep, numărul unu 

mondial şi principala favorită, 

a debutat cu o victorie, ieri, 

în Grupa Roşie a Turneului 

Campioanelor de la Singapore, 

6-4, 6-2 cu Caroline Garcia 

(Franţa). 

Simona Halep şi-a luat, astfel, 
revanşa după ce în fi nala de la 
Beijing, ultimul turneu înaintea 
celui de la Singapore, când Garcia 
s-a impus, scor 6-4, 7-6 (3). Acel 
rezultat i-a permis franţuzoaicei 
să fi e la un singur pas de turneul 
fi nal al anului, prezenţa sa fi ind 
„pecetluită” în urma retragerii 
britanicei Johanna Konta de la 

Openul Rusiei. Proaspătul lider 
al tenisului feminin a jucat cu 
inspiraţie şi cu autoritate, domi-
nând punctele importante ale 
primului set şi setul secund în 
întregime. 

„A fost un meci de înaltă cali-
tate. Am jucat poate cel mai bun 
tenis al meu. Am avut meciul de 
la Toronto în cap, chiar dacă m-a 
învins la Beijing. Mă simt bine 
aici, la Singapore. Vă mulţumesc 
tuturor că aţi venit”, a spus Halep, 
după meci.

Halep este la a patra partici-
pare consecutivă la Singapore, 
dar s-a afl at pentru prima oară 
acolo în postura de lider mondi-
al. Românca a dezvăluit care a 
fost principala ei armă în duelul 
cu sportiva din Franţa. „E prima 
oară când vin aici din postura 

de numărul unu mondial. E un 
semn bun că am câştigat primul 
meci. Am scăpat de presiune. Sper 
să joc mai bine. Am lucrat foarte 
mult după US Open la serviciu. 
Am servit foarte bine şi asta m-a 
ajutat să câştig meciul”, a adăugat 
românca.

În meciul al doilea al grupei, 
ieri, urmau să se întâlnească 
ucraineanca Elina Svitolina, lo-
cul 4 WTA şi daneza Caroline 
Wozniacki, locul 6 WTA. Halep 
îşi va cunoaşte adversara de mâi-
ne în funcţie de rezultatul ace-
lei partide. Ea va evolua, mâine, 
împotriva învingătoarei duelului 
dintre cele două. 

Pentru victoria de ieri, Simo-
nei Halep are asigurat un pre-
miu de 263.000 de dolari şi 250 
de puncte WTA. .

’
E prima oară când 

vin aici din postura de 

numărul unu mondial. 

E un semn bun că 

am câştigat primul 

meci. Am scăpat de 

presiune

SIMONA HALEP

REVANŞĂ LA TURNEUL CAMPIOANELOR  .  TENIS

grupa albă
În cealaltă grupă, astăzi, u

vor avea loc partidele dintre 

Venus Williams şi Jelena 

Ostapenko (ora 14,30), 

respectiv Garbine Muguruza 

şi Karoline Pliskova (nu 

înainte de ora 16,00). Turneul 

poate fi  urmărit pe Digi Sport
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

istorie
Cine este Sfântul Mare Mucenic Dimitrie

Sfântul Mare Mucenic Di-
mitrie s-a născut în cetatea Te-
salonic, într-o perioadă în care 
creştinii erau prigoniţi. Tatăl 
pruncului care avea să devină, 
mai târziu, sfânt mucenic era 
voievod al Tesalonicului, dar îşi 
întemeiase familie creştină. În 
spiritul lui Hristos, îşi botează 
fi ul în secret şi îi asigură o edu-
caţie creştină.

 După trecerea la Domnul a 
părinţilor săi, Dimitrie, un tânăr 
nobil, cu formare aleasă, moşte-
neşte averi mari şi este apreciat 
de împăratul Maximilian, care 
îi şi permite viitorului mucenic 

să ocupe poziţia de voievod ce îi 
aparţinuse tatălui său. Ca lider, 
Dimitrie propovăduieşte deschis 
calea lui Hristos Domnul, atră-
gându-şi, astfel, mânia împăra-
tului asupra sa. Întors în cetatea 
sa de scaun, după o luptă grea cu 
sciţii, în care ieşise biruitor, îm-
păratul Maximilian organizea-
ză serbări în cinstea zeilor şi îl 
invită pe Dimitrie să ia parte la 
serbări. Acesta mărturiseşte des-
chis că e creştin şi că defăimează 
jocurile organizate de împărat. 
Drept pedeapsă, Maximilian îl 
întemniţează şi, ulterior, îl ucide 
pe Dimitrie.  Moaştele Sfântului 

Dimitrie sunt aşezate în biseri-
ca omonimă din Salonic. Peste 
mormântul său - la scurt timp 
după ce fusese ucis - s-a ridicat 
o bazilică, devenită loc de peleri-
naj. După cucerirea otomană din 
anul 1430, bazilica a fost trans-
formată în moschee. Biserică a 
redevenit abia în 1921, după ce 
grecii au recucerit oraşul..

De multe ori, în icoanele şi 
frescele bisericeşti, Sfântul Di-
mitrie este reprezentat în haine 
militare. De fapt, sfântul nu a 
fost militar, iar reprezentările 
timpurii îl înfăţişează în haine 
de senator. .    V.L.

Sfântul 
Dimitrie 
Basarabov

BUCUREŞTI. Pe 27 

octombrie este prăznuit Sfântul 

Cuvios Dimitrie cel Nou (Basa-

rabov), ocrotitorul Bucureştiului. 

S-a născut în secolul al XIII-lea, 

în satul Basarabovo, din Bul-

garia. Se crede că iniţial a fost 

păstor, pentru ca mai târziu să 

îmbrace haina monahală, la o 

mănăstire situată nu departe de 

satul natal. Moaştele sfântului 

au fost aduse în România în 

1774 şi depuse la biserica din 

Dealul Mitropoliei. .   V.L.

Comunitatea creştină
îl sărbătoreşte
pe Sf. Dimitrie

Biserica „Sfântul Dimitrie Iz-
vorâtorul de Mir“ se afl ă pe Calea 
Prutului, înainte de a ajunge la 
intrarea în Şantierul Naval. Are 
o istorie de peste 120 ani, dar re-
abilitarea ei a început acum zece 
ani, în 2007, după ce o vreme a 
fost abandonată, datorită strămu-
tării gălăţenilor care locuiau aici. 
Fără enoriaşi care să-i mai treacă 
pragul, biserica s-a închis în 1986. 
Pentru că s-a intervenit la timp, 
peste o sută de ani de istorie şi 
spiritualitate au fost salvaţi.

Potrivit istoriei bisericii, 
domnitorul Vasile Lupu ctito-
reşte „biserică domnească“ în 
1648, cu piatră din castrul de 
la Barboşi. Aceasta e dărâmată 
în 1894, iar catapeteasma este 
mutată în Palatul Episcopal. 
Parohia „Sfântul Dimitrie“ s-a 
format prin desprinderea de o 
parohie mai mare, „Izvorul Mai-
cii Domnului“. Terenul era, ini-
ţial, în administrarea Spitalului 
„Sfântul Spiridon“ din Iaşi, iar 
sprijin bănesc au dat şi enoria-
şii, dar şi fabrica de cherestea 
Goetz. La acea vreme, slujitori ai 
altarului la Biserica „Sfântul Di-
mitrie“ erau preotul Constantin 
Verju şi preotul Ioan Caraman. 
Pe data de 13 noiembrie 1894, 
biserica a fost sfi nţită de către 
episcopul vremii la Dunărea de 
Jos, Partenie Clinceni. Biserica 
funcţionează în deceniile care 
urmează, dar inundaţiile re-
petate produc grave avarii. În 
anul 1921, odată cu reparaţiile 

pe care le primeşte, biserica va 
fi  pictată la interior şi resfi nţită, 
un an mai târziu. Potrivit textu-
lui monografi ei bisericii,  în pe-
rioada de înfl orire a Cartierului 
Bădălan, parohia avea peste 260 
de familii. Acum are mult mai 
puţine. Problemele grave apar 
abia după 1970, când comuniş-
tii risipesc întreaga comunita-
te de creştini din Bădălan şi îi 
mută în Micro 38 şi Micro 39. 
Terenul ar fi  trebuit eliberat, iar 
biserica dărâmată, într-un plan 
al comuniştilor care n-a mai 
fost dus la îndeplinire. Mâine, 

25 octombrie, la ora 18,00, e ve-
cernie, iar joi, 26 octombrie, la 
praznicul „Sfântului Dimitrie 
Izvorâtorul de Mir“, e hram. 
Merită să ajungeţi la mica bise-
rică din Bădălan, mai ales când 
aceasta se îmbracă în haine de 
sărbătoare, pentru un moment 
de spiritualitate.

 Invitaţie la hramul 
bisericii din Bădălan  

Consiliul parohial împreună 
cu preotul paroh Costică Cimpo-
eşu, „cu mare bucurie creştineas-
că“, îi invită pe gălăţeni la marea 

sărbătoare duhovnicească, Hra-
mul Sfi ntei Biserici „Sf. Mare 
Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul 
de mir“. Biserica din cartierul 
Bădălan îi aşteaptă pe credin-
cioşi mâine, 25 octombrie, înce-
pând cu ora 18.00, la vecernie, şi 
joi, 26 octombrie, la primele ore, 
pentru a sărbători cu mare bu-
curie acest important eveniment 
din viaţa parohiei. De asemenea, 
preotul Costică Cimpoeşu trans-
mite urări de bine, sănătate, zile 
îndelungate şi mântuire tuturor 
celor care sunt alături de biserică 
în aceste zile. .  V.L. 

PESTE DOUĂ ZILE  .  HRAM

CREDINŢE 

POPULARE

SÂMEDRU. În calendarul 

popular, „Sfântul Dimitrie Izvorâtorul 

de Mir“ era numit şi Sâmedru şi 

împreună cu Sângeorz, adică 

Sfântul Gheorghe, erau consideraţi 

sfi nţii care hotărniceau domeniul 

temporal. Cei doi împărţeau anul 

în jumătăţi, iar de sărbătorile de 

peste an se ţinea cont raportat la 

praznicele lor. Oamenii din popor 

marcau praznicul Sfântului Dimitrie 

fi e arzând o oaie, fi e pur şi simplu 

aprinzând un foc ritualic. Conform 

etnologilor, ceremonialul zilei de 

25 octombrie presupune înălţarea 

unui rug spectaculos, Focul lui 

Sâmedru. În jurul rugului se adună, 

copii, tineri, maturi și bătrâni. Toată 

sufl area satului participă la taina 

renaşterii zeului prin ritul funerar de 

incinerare. Femeile împart covrigi, 

fructe şi băutură. La stâne, ciobanii 

obişnuiau să-şi arunce cojoacele 

pe tarla ca să vadă cum va fi  iarna 

care vine. Dacă pe cojoc urma să 

se aşeze o oaie albă, se considera 

că iarna urma să fi e lungă şi grea. 

În cazul în care pe cojoc se aşeza o 

oaie neagră, iarna ar fi  urmat să fi e 

mai puţin vitregă. . V.L.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

et.3/4, baie+ bucătărie sepa-

rat. 0755322914. (218757) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o came-

ră în Micro 40, gaz, apă, ca-

nalizare separate, nerenovat. 

0740802440 (218450) 

 • Vând apartament 1 cam. 

Micro 20, parter. Preţ 27500 

euro. Nr. telefon 0742085359 

(218800) 

 • Vând cameră 21 mp. Tel. 

0746862180 (218809) 

 • 1 cam Nae Leonard, etaj 1, 

termopan, 40 mp, 33.000 Euro. 

0745/526231 (218868) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două ca-

mere decomandate, etajul 3/4. 

Tel. 0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 camere 

ultracentral, 71 mp+ boxă 18 

mp, amenajat lux, 72000E. 

0744106690 (217181) 

 • PF vând urgent aparta-

ment 2 camere, Micro 20, 

etaj 2/4, CT, 2 AC, gresie, 

parchet, renovat recent. Tel. 

0753554859 (218296) 

 • PF vând urgent apartament 
2 camere, decomandat, 
Mazepa 1, etaj 2/10, reno-
vat, faianţă, gresie, parchet, 
uşi noi. Tel. 0753554859 
(218297) 

 • PF vând urgent apartament 
2 camere, Micro 20, PR-uri, 
CT, AC. Tel. 0753554859 
(218298) 

 • Vând apartament 2 camere, 
parter, zonă centrală, 150000 
lei. Tel. 0728086340 (218299) 

 • Vând apartament 2 camere, 
Ţig.II. 0336809016 (218392) 

 • 2 decomandate, 53 mp, la 
cheie, centrală, liber, la cur-
te- teren proprietate; 38000E. 
0745361207 (218434) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-
plu, liber, negociabil. 0745361207 
(218435) 

 • PF vând ap. 2 camere, sdec, 
et.4, Ţig.I, str. Saturn vis-a-vis de 
piaţă, îmbunătăţiri: CT, AC, TP, 
semimobilat. Preţ negociabil. 
Tel. 0748646381 (218790) 

 • 2 camere, 60 mp, renovat, 
44.000 euro,0755.296.335. 
(218849) 

 • Vând apartament două camere, 
etaj 4, Micro 20. Tel. 0749133422 
(218860) 

 • 2 cam Tiglina III, etaj 4, cu-
rat, mobilat, 125.000 lei. 
0745/526231 (218865) 

 • 2 sdec Tiglina I, etaj 3, termo-
pan, 30.500 Euro. 0754/267318 
(218866) 

 • 2 dec Micro 14, parter, CT, bal-
con, 44.000 Euro. 0745/526231 
(218867) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând mansardă supraetaja-
tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-
lat, Siderurgiştilor. 0758258880 
(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (218208) 

 • 3 camere (cabinet medical), par-
ter, Centru. 0745361207 (218436) 

 • Vând apartament 3 camere în 
Târgu Bujor, decomandat, et. 1/1, 
izolat exterior şi acoperiş. Telefon: 
0755370835, 0744636121 
(218511) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 
terase aprox. 100 mp, fără 
fi nisaje, Complex Privilege. 
190.000E. 0752334334 
(218322) 

 • Vând apartament 4 camere, îm-
bunătăţit, Mazepa. 0745229306 
(218848) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (217337) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 
lângă Piaţă. Tel. 0720118044 
(215517) 

 • Vând vilă Sat Costi, 100000 
euro. 0744179362 (217114) 

 • Casă 150 mp, necesită repa-
raţii+ 500 mp teren, Gării 25, 
57000E. 0744106690 (217182) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(217936) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 
100000E, sau schimb cu apar-
tament 3-4 camere+ diferenţă. 
0725388370 (218138) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

300.000E. 0752334334 

(218320) 

 • Vând casă în spatele Spitalului 
Militar, suprafaţă totală (casă+ 
teren) 407 mp. Preţ 47000 euro. 
Informaţii la telefon 0749758394 
(218693) 

 • Vând casă cu etaj, 6 camere, 
living şi tot ce trebuie, 4000 mp 
teren. Telefon 0751678375 (sau 
teren 3000 mp). (218791) 

 • Vând/ schimb vilă+ casă, toate 

utilităţile, pentru 2 apartamente 

Mazepa. 0726561232 (218807) 

 • Vând casă bătrânească, sat 

Fântânele, Galaţi. 60000 lei. 

0752058028 (218827) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Schimb vilă+ casă bătrâneas-
că, 3000 mp, sat Rogojeni, 
cu 1 apartament în Galaţi. 
0744395669 (218439) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • 52 ani, pensionat medical 

(B.P.O.C), caut urgent came-

ră cu chirie modică, eventual 

îngrijesc bătrân+ menaj uşor. 

Am experienţă şi multă răb-

dare cu bătrânii. 0748581696 

(218829) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobila-
te. 0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 
utili, demisol, P+1, man-
sardă+ curte 700 mp liber, 
Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 3000E negociabil. 
0752334334 (218321) 

 • PF închiriez vilă sau apar-
tament 5 camere, din 15.11, 
mobilat/ nemobilat, central. 
0745361207 (218431) 

 • Primesc în gazdă o elevă, 
studentă. Ofer toate condiţiile. 
0770509217 (218475) 

 • Închiriez cameră din aparta-
ment, pentru o fată serioasă. 
0741527621 (218583) 

 • Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, strada Traian. 
0742225933 (218759) 

 • Primesc în gazdă familişti. 
0744230674 (218781) 

 • Primesc în gazdă, la casă. 

0754837017 (218792) 

 • Cameră mobilată, băiat 

nefumător, nebăutor, 300. 

0726561232 (218806) 

 • Persoană fi zică ofer închiriere 

ap. 2 camere Micro 19, CT. Tel. 

0745497621 (218825) 

 • Apartament 1 cameră, ne-

mobilat, parter, Siderurgiştilor. 

0771350025. (218828) 

 • Vilă P+1, mobilată şi utila-

tă 550 euro,0755.296.335. 

(218845) 

 • Casă nemobilată, Mazepa, 

390 EURO,0752627723. 

(218846) 

 • Primesc în gazdă o familie 

sau o bătrână, în sat Buceşti, 

str. Ştefan cel Mare 98. 

0756636464 (218851) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu comercial 
170 mp, Centru. 0722973837, 
0236411861 (218126) 

 • Spaţiu 220 mp, parter bloc, 
zona Piaţa centrală, 1800E ne-
gociabil. 0745361207 (218432) 

 • Închiriez SPAŢIU COMERCIAL, 
Calea Prutului nr.60, 400 mp, 
toate utilităţile. 0744397100 
(218461) 

 • Închiriez spaţiu BIROURI cu su-
prafaţa de 120 mp zona Ţiglina 
I, între A3-A4. 0744397100 
(218462) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 

0743513793 (216473) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 

0743513793 (217869) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- 

intravilan 2 ha, curent electric 

220- 380W, fântână 40m, 

pădure 4000 mp, dependin-

ţe, 5 E/mp sau schimb cu 

2 apartamente. Negociabil. 

0747902697 (218122) 

 • Vând vetre de casă, Sat 

Costi. 0741794017 (218402) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galaţi nr.466 /25.09.2017 s-a aprobat 
scutirea de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, 
datorate bugetului local de către persoanele fi zice 

de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galaţi.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI
Prezenta  hotărâre are ca scop atragerea de venituri la bugetul 

local, precum și respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv 
stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a 
facilităţilor fi scale persoanelor fi zice. 

DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează persoanelor fi zice care, la data intrării 

schemei în vigoare și pe perioada derulării ei, au înregistrate în evidenţele 
fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al municipiului 
Galaţi.
 Scutirea se aplică majorărilor aferente obligaţiilor principale constând 
în impozite și taxe locale, inclusiv amenzi contravenţionale, afl ate în sold 
și stinse integral la data depunerii cererii de acordare a facilităţii fi scale, 
prevăzută de prezenta procedură.

MODALITĂŢI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilităţile fi scale instituite de prezenta schemă, 

solicitantul va depune la Direcţia Generală Impozite, Taxe și Alte Venituri 
Locale –Serviciul Prelucrarea automată a datelor și Încasare Ghișeu, o cerere 
prin care solicită acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere la 
plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii 
și va efectua plata integrală a obligaţiilor principale constând în impozite 
și taxe datorate bugetului local al Municipiului Galaţi, inclusiv amenzi 
contravenţionale.

După efectuarea plăţii se va emite decizia de anulare a majorărilor de 
întârziere, în două exemplare,  un exemplar fi ind comunicat contribuabilului 
persoană fi zică.

       DURATA SCHEMEI
Prezenta schemă se aplică până la data de 30.11.2017.

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm cofetar cu experi-
enţă, salariul de la 1500 +bo-
nuri; patiser cu experienţă, 
salariul de la 1300+ bonuri. 
Tel. 0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 
Telefon 0747065531 (218070) 

 • SC angajează electricieni 
tras cablu şi electricieni 
pentru conexiuni simple şi 
complexe, pentru Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Tel. 
0724364671 (218097) 

 • Patiseria „Bun” angajează co-
cător şi patiser. Relaţii la telefon 
0754011100 (218100) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E, cu experienţă. Oferim con-

diţii avantajoase. Relaţii la telefon 

0731838172 (218129) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucrător 

comercial şi muncitor pentru 

marfă. 0745529658, 0752291025 

(218159) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-
tor de bucătar cu salariu motivant. 
0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 
şofer (agent) distribuţie covrigi. 
0752487268 (218168) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (218178) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă), oraş. 0743760067. 
(217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (217373) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu 
sediul în Braşov, angajează dul-
gheri, fi erari, zidari-fi nisori. Salarii 
de la 10 lei/ora. 0726392979 
(209271) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping 
City Mall Galaţi. 0728068117 
(216900) 

 • Firmă de transport angajează şo-
feri profesionişti categoria B.C.E 
pentru comunitate 0749560609. 
(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-
tivităţi de polizare la navă. Tel. 
0745647582 (217048) 

 • Club de noapte angajează 
dansatoare. Oferim curs de 
dans la bară, gratuit. Salariul 
la zi. 0745781311 (217155) 

 • S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon 0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator 
hidrofug, lăcătuş confecţii me-
talice, muncitor necalifi cat. Tel. 
0757776795 (217299) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (217346) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-
biliar cu experienţă. 0742177300 
(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 
România. 0748794484 (217650) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-
goriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (217735) 

 • Angajez menajeră, instalator sa-
nitar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(217840) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu 
ADR pentru distribuţie butelii 
GPL. Tel. 0742177104 (217947) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electric, sudori argon, 

muncitori necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ospătari, barmani. Relaţii 

0752209862 (217975) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. 0740116032 (218207) 

 • Corso angajează bucătari- 
ajutor bucătar. Tel. 0752209862 
(218227) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS BAR” 
angajează AJUTOR BUCĂTAR. 
Tel. 0743420648 (218253) 

 • Restaurant ACQUARELLO 
angajează barmani şi ospătari. 
Relaţii la 0723233353 (218271) 

 • Societate comercială anga-
jează bucătăreasă (bucătărie 
simplă). 0740425775 (218286) 

 • Centrul Financiar - Creşe Galati 
organizează concurs, pentru 
ocuparea postului vacant de con-
silier juridic (personal contractu-
al), perioada nedeterminată, în 
cadrul Creşei nr.36 şi Creşa nr.1 
Condiţii de participare. Se pot 
înscrie: absolvenţi ai facultăţii de 
stiinţe jurdice cu o vechime de 
minim 3 ani în domeniul studiilor. 
Concursul se desfasoară la sediul 
instituţiei, în perioada 15.11.2017 
– 21.11.2017. Data limită pentru 
depunerea dosarului de concurs 
este 07.11.2017, ora 15,00. Relaţii 
suplimentare la sediul Centrului 
Financiar - Creşe, - Str. Regiment 
11 Siret nr.33 bis, Galaţi, persoană 
de contact: ec.Tanăse Mariana, te-
lefon si fax: 0236/462101, e-mail. 
cfcrese@yahoo.com (218305) 

 • Service auto angajează mecanic 
auto, electrician auto, ajutor me-
canic în condiţii excelente de lu-
cru şi salarizare. Tel. 0772057217 
(218309) 

 • Pescărie (Piaţa Centrală- hala 
veche) angajează o persoană 
pentru curăţat, eviscerat şi por-
ţionat peşte. Tel. 0744390324 
(218315) 

 • Societatea Katy angajea-
ză secretară. C.V.pe mail: 
katy_construct@yahoo.com 
(218331) 

 • Angajez personal pentru 
grătar mici şi vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0746426697 
(218334) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 
pentru pescărie. Tel. 0741238090 
(218338) 

 • Angajez vânzătoare aprozar 
zona Micro 39. 0747367257, 
0745451639 (218380) 

 • SC ANGAJEAZĂ TINICHIGII 
INDUSTRIALI, SUDORI, 
LĂCĂTUŞI CONF. METALICE, 
PRESATOR MET. LA RECE, 
NECALIFICAŢI, FEMEI ŞI 
BĂRBAŢI, SE ADMIT ŞI 
PENSIONARI. REL. LA TEL. 
0722398298 SAU PE STR. 
LOZOVENI NR.115 (218385) 

 • SC angajează personal pen-

tru execuţie şi montaj tâmplărie 

PVC. 0740066421 (218410) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pentru 

drogherie. Salariu foarte atrac-

tiv. CV: antract.trading@yahoo.

com (218415) 

 • Best PizzaChicken angajea-

ză personal fast-food, cu sau 

fără experienţă, (casierie- ser-

vire, pizza). Tel. 0747622174 

(218425) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA SOFERI per-
mis categ. C si CE SOFERI 
MACARAGII Relatii su-
plimentare, telefon 
0725682183. Cei interesat 
sunt rugati sa trimita CV-
urile la adresa  de  e-mail: 
managementrecrutare@
gmail.com Program: Luni– 
Vineri, orele 8.00-16.00 
(218444) 

 • Societate brăileana angajează 
macaragiu. Relatii la 0239/669397. 
(218465) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. TEL. 
0726.730.095 (218467) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (218482) 

 • Angajăm LĂCĂTUŞI con-

strucţii navale (cunoştionţe 

plan). Punct de lucru Şantierul 

Naval Tulcea. Asigurăm caza-

re, 2 mese/ zi, transport, diur-

nă. Tel. 0753052404 (218484) 

 • SC angajează Agent 

Mercantizare. Cerinţe: permis 

de conducere minim 2 ani. CV-

uri la offi ce.galati2@gmail.com 

(218487) 

 • Angajez lăcătuşi navali cu ex-

perienţă pentru lucrări în ţară 

şi străinătate. Tel. 0744700750 

(218488) 

 • Angajăm personal pentru distri-

buţie pliante. Telefon 0372753462 

(218493) 

 • AGR Ecobrichet Şendreni 

angajează mecanic întreţinere 

utilaje şi muncitori necalifi caţi. 

0740066421 (218496) 

 • Angajăm persoană pentru îngri-

jire 2 bătrâni la pat (o zi da una nu). 

Telefon 0741611733 (218504) 

 • Angajăm lucrător comerci-
al/ casier pentru market, zona 
studenţi. Salariu atractiv, bo-
nuri de masă, program fl exi-
bil. Relaţii la tel. 0746904768, 
0758905724 (218512) 

 • Brutăria „CUPTORUL 
ŢĂRĂNESC” angajează co-
cători şi modelatoare. Tel. 
0732334086 (218515) 

 • Restaurant chinezesc 
Panda angajează ospă-
tar, ajutor bucătar şi şofer. 
0761349502, 0744505601. 
(218517) 

 • SC Bunker Oil SRL angajează 
spălători auto cu experienţă. Tel. 
0236312609 (218518) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospă-

tăriţe şi cameristă: Telefon: 

0749278177 (218541) 

 • Helios Fast Food grecesc anga-

jează personal cu şi fără experien-

ţă. Relaţii 0758989720 (218542) 

 • Magazin costume, în Depozit, an-

gajăm vânzătoare. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0741225129 (218558) 

 • SC angajează supraveghetoare 
lucrări pe platforma Arcelor Mittal 
Galaţi. Tel. 0757776795 (218560) 

 • Angajăm personal birou co-
piat acte. Rugăm seriozitate. 
CV adresa de email: nectravel@
yahoo.com Telefon 0371012509 
(218561) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-
te echipa şi angajează în condiţii 
atractive: Sudor CO2, Tapiţer auto, 
Lucrător amenajări interioare, de-
bitator metal, Tâmplar, Electrician 
auto, Frigotehnist auto, Pregătitor, 
Tinichigiu şi Vopsitor auto, Paznic 
cu atestat, Inginer proiectant 
Autocad, Consilier vânzări auto, 
Secretară şi Contabil. Se oferă 
salarii şi program avantajoase. 
Relaţii la telefon 0746269699. 
CV-uri la: ceminibus@gmail.com 
(218572) 

 • METCHIM SA Galaţi an-
gajează Matriter- reglor 
matriţe şi Presator metale 
la rece. Doritorii vor de-
pune CV-ul la sediul so-
cietăţii din Calea Prutului 
nr.12 (incinta MENAROM) 
sau pe adresa email 
c a r m e n . p o p o v i c i @
metchim.ro/ ani.stefanescu@
metchim.ro. Relaţii la tel. 
0236.448.531, între orele 
8.30– 14.00. (218573) 

 • SC AS Energ Service SRL 
angajează Coordoonator 
lucrări cu atestat SSM-SU, 
Lăcătuşi mecanici şi Sudori 
(electric şi argon). Trimiteţi 
CV la as.energ.service@
gmail.com Relaţii la tel. 
0756035601/ 0751203344 
(218580) 

 • Angajez mecanic auto. Tel. 
0751579579 (218584) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitor califi cat în pro-
ducţia de tâmplărie PVC. Tel. 
0740591748 (218589) 

 • ANGAJĂM FIERARI 
BETONIŞTI, DULGHERI, 
ZIDARI, LUCRĂRI ÎN 
GERMANIA, CU CONTRACT. 
0743066597, 0770400602, 
0749752720, 0744328292 
(218606) 

 • Angajăm recepţioner/ recep-
ţioneră, cu sau fără experien-
ţă. CV-urile se depun pe str. 
George Coşbuc nr.326 (vis-a-
vis de parcarea mare a patinoa-
rului). 0762266250 (218617) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE ŞI 
SPRIJIN PENTRU TINERI orga-
nizează în data de 10.11.2017, ora 
10.00, concurs pentru ocupa-
rea postului contractual vacant 
de PSIHOPEDAGOG. Condiţii 
de accesare: Studii superioare 
în Psihologie/ Psihopedagogie 
şi cursuri/ specializări în asis-
tenţă socială/ pedagogie/ psi-
hopedagogie/ terapie ocupa-
ţională/ activităţi socializare. 
Experienţă în domeniu minim 3 
ani. (218632) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-
mentară, program deosebit, sa-
lariul motivant. Tel. 0748304260 
(218633) 

 • Spălătorie auto, hală 
încălzită, angajează per-
sonal. Salariul atractiv. 
0756806412 (218641) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau 
fără experienţă. Salariul atractiv. 
Tel. 0745084880. (218655) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(218679) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-
sori, montatori gresie- faian-
ţă. Salariu între 1500- 2000 
lei, funcţie de experienţă. 
0752213108 (218684) 

 • SC angajează sudori electric, 
autogen, lăcătuşi confecţii meta-
lice. Tel. 0731731071, 0743215817 
(218691) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0745356160 (218694) 

 • SC angajează 2 vânzătoare 
magazin mixt, punct de lucru 
Bariera Traian, salariu 2000 lei 
net; şi muncitori necalifi caţi. Tel. 
0742499754, 0751609049, după 
ora 10,00. (218711) 

 • Restaurant angajează bucătari, 
vânzători, ospătari, barmani, piz-
zar, şofer distribuţie. 0740169851, 
orele 10,00-17,00. (218714) 

 • Angajăm şofer categoria 
B. Tel. 0723342254 (218716) 

 • Angajăm vânzătoare 
magazin alimentar. Tel. 
0724304904 (218717) 

 • Angajez casier vulcaniza-
re şi depozit anvelope. Tel. 
0744909527 (218721) 

 • Restaurant angajează agent 
vânzări şi control calitate ali-
mentaţie publică. 0741209922 
(218723) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii 
metalice pe platforma Mittal. 
0770526290 (218724) 

 • Societate comercială angajea-
ză: electricieni, lăcătuşi, sudori, 
paznici. Mai multe informaţii 
la nr. de telefon 0725526991, 
0725526993, între orele 8,30-
16,00. (218725) 

 • SC angajează şofer categoria 
B sau categoria B+C+E, pentru 
tractări auto. Tel. 0726955955 
(218726) 

 • SC angajează muncitori neca-
lifi caţi pentru dezmembrări auto. 
Tel. 0726955955 (218727) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (218730) 

 • Angajăm personal curăţe-
nie pentru parcarea din incinta 
Carrefour Galaţi. Tel. 0735215211 
(218734) 

 • Societate transport angajăm 
şofer categoria C-E, cu ates-
tat (pensionar sau aproape de 
pensie), pentru transport local. 
Relaţii 0748039061 (218736) 

 • Fabrică de confecţii textile 
angajează maşiniste cu expe-
rienţă. 0725512503 (218754) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate comercială an-
gajează operator pentru 
miniîncărcător Bobcat cu 
califi care de mecanic utilaje te-
rasiere. Relaţii la 0723317930 
(218850) 

 • Restaurant NEACŞU angajează 
ospătar, lucrător bucătărie (spălat 
vase). 0728281564 (218854) 

 • ANGAJAM STRUNGARI TEL. 
0744559619 (218855) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM TAMPLARI NAVALI, 
MOBILA, PVC SI ALUMINIU, 
SUDORI, LACATUSI, IZOLATORI 
NAVALI, SOFER CAT. B SI 
MUNCITORI NECALIFICATI. 
OFERIM SALARII ATRACTIVE! 
TEL. 0747037760 (218856) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
şi paznic. Interviul joi, 26.10.2017, 
ora 14,00, la sediul din str. Dr. Al. 
Carnabel nr. 34. (218857) 

 • SC în domeniul naval angajea-
ză, pentru Şantierul Naval Tulcea, 
tubulatori navali, sudori şi necalifi -
caţi. Se oferă cazare, masă. Relaţii 
la telefon 0751702432 (218859) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Dacia Logan 2006, unic 
proprietar, 8500 lei negociabil. 
Tel. 0747843308 (218702) 

 • Vând Renault Symbol Diesel, 
din 08.2006, 2200 euro negoci-
abil. Tel. 0745038258 (218733) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 • Cumpăr Dacia Logan după 

2008, doar de la proprietar. 

Tel. 0744784284 (218864) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televi-

zoare -250. Tel. 0745353977. 

(217350) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând loc veci Cim. Sf. Lazăr. 

Tel. 0751707684 (218390) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, 

libere. 0745361207 (218433) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez rigipsar, faianţar, zidari 
amenajări interioare. 0741492233 
(218755) 

 • Angajam inginer industria ali-
mentara, vanzator, ajutor de bu-
catar, ambalatori si muncitori ne-
califi cati. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (218760) 

 • Restaurant angajează os-
pătăriţă. Salariu atractiv. 
0742038538 (218769) 

 • Angajăm agenţi de securita-
te pentru supraveghere market. 
0758331846 (218773) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0741413348 (218774) 

 • SC angajează manipulant mo-
numente materiale granit. Tel. 
0747226629, luni- vineri, 9.00-
17.00. (218777) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (218786) 

 • SC MEDIA TRANS SRL 
angajează personal pentru 
benzinărie. Condiţii de lucru 
şi salarizare motivante. Tel. 
0744626821 (218793) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-
ză personal. Salariu 1500 
lei. Telefon 0752925237 
(218798) 

 • Vânzătoare linie mâncare caldă, 
cu sau fără experienţă, net 1400 
lei. 0756922029 (218799) 

 • Angajez bonă/ menajeră, pre-
ferabil din zona Ţiglina I, pro-
gram luni- vineri, 8,30-12,30 şi 
16,00-20,00. Tel. 0722539976 
(218801) 

 • Angajez lucrători califi caţi sau 
necalifi caţi, cu carte de mun-
că, domeniul confecţii metalice. 
0766668174 (218802) 

 • ANGAJEZ LACATUSI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI CO2/AUTOGENI, 
INDREPTATORI, INGINER 
STAGIAR SPECIALITATEA NAVE 
PENTRU LUCRARI IN DAMEN 
GALATI SAU VARD BRAILA 
-GALMIRAD GRUP 0751166902/ 
DAMEN, 0751166904/ VARD. 
(218812) 

 • SC angajează vânzătoare 
magazin alimentar sau mixt. 
0745140204 (218815) 

 • Angajez şofer tir pt curse 
tur- retur, cu plecare din Galaţi. 
Se lucrează doar în ţară. Tel. 
0729290859 (218816) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 
SRL Galaţi angajează, în 
condiţii deosebit de avanta-
joase, conducători auto cat. 
C+E, pentru transport marfă 
intern şi internaţional. CV-
uri email: trans@ginavidor.ro 
(218822) 

 • Amanet Million angajea-
ză amanetar. Pentru CV 
proeasymoneysolutions@gmail.com 
(218830) 

 • ASIM TRADING depozit mate-
riale de construcţii angajează 
manipulant marfă. CV-urile se 
depun la Depozitul din Bariera 
Traian, str. Traian nr. 446D. 
Relaţii la telefon 0752140143 
(218831) 

 • Angajez personal cosmeti-
că auto, interior- exterior. Tel. 
0742706637 (218832) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin legume- fructe, cu experi-
enţă. Condiţii bune de muncă. 
0741254475 (218833) 

 • Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0744335376 
(218835) 

 • S.C. angajează Lăcătuşi, 
Tubulatori, cunoştinţe plan, 
Sudori TIG şi CO2. Relaţii la 
tel. 0742129188 (218838) 

 • S.C. angajează Coordonator 
lucrări vopsitorie, sablaj, 
Vopsitori, Pistolari, Sablatori. 
Relaţii la tel. 0745157796 
(218840) 

 • Angajez şofer pentru tir cu pre-
lată, curse interne şi tur retur pe 
Comunitate în tonaj şi program. 
Tel. 0744555345 (218841) 

 • Angajez şofer pentru bascu-
lă articulată, curse locale. Tel. 
0744555345 (218842) 

 • SOLICITARE OFERTE, 
SELECTIE AVOCAT - reprezen-
tare FC OTELUL SA în faliment, 
Se solicită oferte pentru elabo-
rarea și susţinerea unor plângeri 
penale în cauzele de fond funciar. 
In vederea aprobării de către co-
mitetul creditorilor a contractului 
de reprezentare se primesc ofer-
te la adresele de mail: mbojinca@
yahoo.com si mbmanagenttm@
gmail.com Ofertele se primesc 
pana la data de 29.10.2017. Toate 
ofertele vor fi  supuse aprobarii 
Creditorilor Creditorilor. Pentru 
informatii suplimentare va puteti 
adresa lichidatorului judiciar re-
prezentat de asociat coordonator 
Bojinca Mihail- tel 0722.258.352 
(218844) 

 • Angajez şofer. 0751476887 
(218847) 

 • Vând loc veci Cimitir 
Eternitatea, în spatele 
Administraţiei. 0737564581 
(218722) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 
6,5kg greutate, găini 4,5kg greu-
tate. Asigur sacrifi care şi curăţa-
re. 0757307294 (218770) 

 • Vând pui ciobănesc românesc 
de Bucovina, vârsta 6 săptămâni, 
vizibili ambii părinţi. 0757307294 
(218771) 

 • Vând Aronia: fructe şi suc. Tel. 
0745587686 (218782) 

 • Tratament naturist antifumat, 
prostată, colon iritabil, fi cat gras. 
0726561232 (218808) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 
carti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti posta-
le, decoratii, ceasuri, 0751167540 
(217342) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Expert contabil, evidenţe 

contabile. Telefon 0722207522 

(218853) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202518) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, 

centrale. 0757295312 (217366) 

 • Echipă executăm zidării, gre-

sie, tencuieli, zugrăveli, glet, 

şape, rigips, case la roşu. Tel. 

0751373526 (218420) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim 

garanţie şi reparăm hidroizola-

ţii. 0741742826 (218647) 

 • Servicii complete de contabi-

litate. 0763944676. (218678) 

 • Echipă profesionişti, elec-

trică, instalaţii şi alte servicii 

construcţii. Tel. 0751886843 

sau 0758869721 (218681) 

 • Amenajări apartamente, faian-
ţă, parchet, zugrăveli, inst. sani-
tare, electrice, balcoane etc, la 
cheie. Cerem, oferim seriozitate. 
0747792778 (218690) 

 • Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (218753) 

 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (218758) 

 • Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
amenajări interioare. 0765542065, 
0336417011 (218766) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (218767) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-
nitare, electrice, centrale, montez 
uşi. 0755470221 (218768) 

 • Zugrăveli, calitate. Gresie, faian-
ţă, rapid. Seriozitate. 0747618887 
(218779) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (217222) 

 • Închiriez dispecerat taxi. Tel. 
0751579579 (218586) 

 LICITAŢII  

 • Primăria  comunei  Pechea 
anunţă publicul interesat asupra 
concesionării prin licitaţie publică 
a terenului proprietatea privată 
a comunei Pechea, în suprafaţă 
de 226 m.p., situat în intravila-
nul comunei Pechea în cv 107 P 
2869,2870 lot 1. Licitaţia va avea loc 
în data de 14.11.2017, ora 10:00 la 
sediul primăriei comunei Pechea, 
judeţul Galaţi. Documentaţia pen-
tru participarea la licitaţie se poate 
procura de la sediul Primăriei co-
munei Pechea, începând cu data 
de 24.10.2017 și până la data de 
14.11.2017, ora 9:00. Ofertele se 
pot depune la sediul Primăriei 
comunei Pechea până la data de 
14.11.2017 ora 09:30 (218568) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • Compania Naţională 
Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime SA Galaţi, în-
registrată la Ofi ciul Registrului 
Comerţului Galaţi sub nr. 
J17/905/1998, cod unic de 
înregistrare RO11776466, cu 
sediul în Galaţi, str. Portului 
nr. 34, tel. 0236/460660, fax. 
0236/460140, e-mail apdm@
apdmgalati.ro, organizea-
ză „LICITAŢIA PUBLICĂ CU 
STRIGARE” în vederea atri-
buirii contractului de închiriere 
teren portuar situat în Portul 
Comercial Galaţi. Licitaţia 
se va desfăşura în data de 
09.11.2017 ora 1100, la sediul 
CN APDM SA Galaţi – strada 
Portului nr. 34, iar în caz de 
neadjudecare se va repeta în 
data de 16.11.2017, respectiv 
23.11.2017, în acelaşi loc şi la 
aceeaşi oră. În cazul în care la 
ultimul termen de licitaţie se 
prezintă doar un singur ofer-
tant, licitaţia se mai prelungește 
cu un termen. Licitaţia se va 
desfăşura respectând toate 
prevederile Documentaţiei de 
atribuire aprobată, fără nicio 
altă modifi care. Documentele 
de participare la licitaţie se de-
pun la sediul administraţiei cu 
cel puţin două zile lucrătoare 
înainte de data desfăşură-
rii licitaţiei. Documentaţia de 
atribuire referitoare la licitaţia 
publică cu strigare poate fi  pro-
curată de la sediul CN APDM 
SA Galaţi, strada Portului nr. 34 
Galaţi sau se poate vizualiza pe 
web-site-ul companiei: www.
romanian-ports.ro. Relaţii su-
plimentare se pot obţine de 
la sediul CN APDM SA din 
Galaţi str. Portului nr. 34, tele-
fon: 0236/460660 interior 126, 
persoana de contact Penca 
Elena. (218783) 

 • JGV INSOLVENCY SPRL, cu 
sediul in Galati, Aleea Mavramol 
nr. 6, et.1, ap. 3, Galati, inregis-
trata in Registrul Formelor de 
Organizare RFO II-0770, CIF 
33419960, prin av. Catalin Vlad, 
organizeaza licitatie publica cu 
strigare pentru vanzarea activu-
lui imobil: “Casa compusa din 
teren intravilan de 335,37 mp si 
casa de locuit D+P cu suprafata 
totala utila de 189,73 mp” situat 
in Galati, str. Universitatii nr. 11, 
judetul Galati, proprietatea SC. 
INTELSOFT SRL. Proprietatea se 
compune din teren intravilan de 
335,37 mp. Cladirea, construita 
din caramida, acoperita cu tabla, 
in regim de demisol si parter, in-
treaga proprietate se prezinta in 
conditii foarte bune si poate fi  uti-
lizata imediat conform destinatiei. 
Pretul de pornire este 116.000 de 
euro plus TVA. Licitatia va avea 
loc in data de 07.11.2017, ora 12 
la sediul lichidatorului judiciar din 
Galati, str. Aleea Mavramol nr. 
6, et. 1, ap. 3. Regulamentul de 
vanzare se comunica la sediul 

lichidatorului. Documentatia de 
inscriere la licitatie va trebui de-
pusa cu cel putin 24 de ore inainte 
de data licitatiei. Informatii supli-
mentare se pot obtine la telefon 
0236493440. (218813) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fi s-
cală, cu modifi cările şi completă-
rile ulterioare, vă facem cunoscut 
că în ziua de 03 noiembrie 2017, 
ora 10:00, în localitatea Galati, 
str. Brailei, nr. 33, se vor vinde la 
licitaţie următoarele bunuri mo-
bile, proprietate a debitorului SC 
RUBTRANS SRL, CUI 19158223, 
licitaţia 4. Denumirea bunului mo-
bil Descriere sumară Drepturile 
reale şi privilegiile care grevează 
bunurile,dacă este cazul Preţul de 
evaluare sau de pornire al licitaţi-
ei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA/ne-
impozabil/ scutit*) Semiremorca 
SCHMITZCaroserie basculan-
tăAn fabricaţie 2006serie sasiu 
WSK00000001213721 nu este 
cazul 24.193 lei 19% Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la 
locul fi xat în acest scop şi până la 
acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea 
la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 
puţin o zi înainte de data licitaţiei, 
următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii ta-
xei de participare sau a constitui-
rii garanţiei sub forma scrisorii de 
garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administratia 
Judeteana a Finanţelor Publice 
Galati, cod de identifi care fi sca-
lă 3878783, deschis la Trezoreria 
Galati. c) împuternicirea persoa-
nei care îl reprezintă pe ofertant; 
d)pentru persoanele juridice ro-
mâne, copie de pe certifi catul 
unic de înregistrare eliberat de 
ofi ciul registrului comerţului; e) 
pentru persoanele juridice străi-
ne, actul de înmatriculare tradus 
în limba română; f) pentru per-
soanele fi zice române, copie de 
pe actul de identitate; g) pentru 
persoanele fi zice străine, copie 
de pe actul de identitate/paşa-
port; h) declaraţia pe proprie 
răspundere a ofertantului prin 
care certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi  obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau alte-
le asemenea, respectiv - nu este 
cazul Alte informaţii de interes 
pentru cumpărător, după caz: - nu 
este cazul Pentru informaţii supli-
mentare, vă puteţi adresa la sediul 
nostru, etaj 5, camera 517 sau la 
numărul de telefon 0236/491010 
int. 2143. (218837) 

 CITAŢII  

 • Barbu Elena Luiza, este che-

mată pe data de 09.11.2017, 

ora 10,00, la Societatea 

Profesională Notarială 

„Constantinescu Maricica şi 

Potîrniche Alina”, cu sediul în 

Galaţi, str. Brăilei nr. 136, bl.B3, 

parter, ap.41, pentru dezbate-

rea succesorală privind de-

functul Barbu Benone, decedat 

la data de 16.11.2012 şi fost cu 

ultim domiciliu în mun. Galaţi, 

str. 13 Iunie 1916, bl.J, ap.46, 

jud. Galaţi. (218862) 

 • Barbu Bogdan Liviu, este 

chemat pe data de 09.11.2017, 

ora 10,00, la Societatea 

Profesională Notarială 

„Constantinescu Maricica şi 

Potîrniche Alina”, cu sediul în 

Galaţi, str. Brăilei nr. 136, bl.B3, 

parter, ap.41, pentru dezbate-

rea succesorală privind de-

functul Barbu Benone, decedat 

la data de 16.11.2012 şi fost cu 

ultim domiciliu în mun. Galaţi, 

str. 13 Iunie 1916, bl.J, ap.46, 

jud. Galaţi. (218863) 

 MEDITAŢII  

 • Meditaţii engleză sau română, 
cl. I-XII şi la domiciliul elevului. 
0749397116 (217019) 

 • Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272 (217488) 

 PIERDERI  

 • Dispărut pisică Birmaneză, 
ochi albaştri, botic, labuţe şi coa-
da maro, sterilizată de la blocul 
Salcia 1, scara 2, răspunde la nu-
mele de Panda. Ne este dor de ea. 
Va rugăm sunaţi la 0746207888, 
0728120208. (218256) 

 • Câine lup pe nume LORD, pier-
dut în zona Micro 18. Informaţii 
telefon 0746562645. Ofer recom-
pensă. (218332) 

 • Pierdut carnet student pe nume-
le Voiculeţ Raluca Mădălina. Se 
declară nul. (218796) 

 • Pierdut contract de închiriere nr. 
9237 din 31.01.2014, pe numele 
Avramescu Mihai. Se declară nul. 
(218805) 

 • Declară nulă legitimaţie handi-
cap Oprinoiu Gabriel. (218858) 

 DIVERSE  

 • ACS Viitorul Oţelul Galaţi orga-
nizează selecţii pentru handbal 
copiii născuţi 2008- 2013, fete şi 
băieţi. Antrenamentele se desfă-
şoară sub îndrumarea unor jucă-
toare afl ate încă în activitate. Nu 
se percepe taxă. Tel. 0744389595, 
0744665258 (218852) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Roxana dezlea-
gă farmece, cununii, împacă cu-
pluri despărţite. Ghiceşte, rezolvă 
orice problemă. Relaţii 
0740771190, 0236314121 
(218705) 

 DECESE  

 • Asistent medical. 
Îmbălsămări la domiciliu. Non-
stop. 0743.762.625. (217338) 

 • Cu regret anunţăm trecerea în 
nefi inţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, TALABĂ VICTOR- 
68 ani. Trupul neînsufl eţit este 
depus la capela Bisercii „Sf. 
Spiridon”. Slujba de înmormân-
tare va avea loc astăzi, la ora 
12,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să-l ierte! (218778) 

 • SUNTEM ALĂTURI 

DE COLEGII NOŞTRI, 

DANAILA MIOARA ŞI 

HARALAMBIE DORIEAN, 

LA DUREREA PROVOCATĂ 

DE PIERDEREA TATĂLUI. 

DUMNEZEU SĂ-L 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE, 

IAR COLEGILOR NOŞTRI 

SĂ LE DEA PUTEREA DE 

A MERGE MAI DEPARTE. 

COLECTIVUL SEDIU AL S.C. 

TRANSURB S.A. GALAŢI. 

(218780) 

 • Tasica, soţie, Alina, fi ică, şi 

Maria, nepoată, anunţă cu 

mare durere în sufl et trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

PREDA COSTEL- 63 ani. Trupul 

neînsufl eţit este depus la Casa 

mortuară, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Înmormântarea miercuri, ora 

12,00. Doamne, te rugăm, pri-

meşte sufl etul lui bun în împă-

răţia Ta cerească! Va rămâne 

veşnic în amintirea noastră. 

(218784) 
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 • Regretăm trecerea în nefi inţă 

a scumpei noastre mătuşi 

GRIGORE VICTORIA (CIUNTU) 

şi ne rugăm Bunului Dumnezeu 

să o ierte şi să o odihnească în 

pace. Cu veşnic respect, Tanţa 

şi Viorel. (218821) 

 • Mulţumim mult rudelor, prie-

tenilor, colegilor, cunoştinţelor, 

vecinilor, colaboratorilor care 

prin prezenţă, telefoane, anun-

ţuri, fl ori, ne-au fost de ajutor 

şi mângâiere la despărţirea de 

iubitul şi în veci neuitatul nos-

tru soţ, tată şi bunic, MIRCEA 

IOSUB. Ne va rămâne veşnic în 

amintire şi mulţumim şi pentru 

înălţătoarea şi deosebita sluj-

bă de înmormântare ofi ciată 

la Biserica Noastră „Sf. Mina”. 

Familia (218824) 

 • Suntem îndureraţi de 

pierderea dragului nostru 

prieten, colonelul TOADER 

RUSU. Suntem alături de fa-

milia greu încercată. Familia 

Darziu. (218834) 

 • Sfâşiaţi de durere anunţăm 

dispariţia fulgerătoare a celei 

care ne-a luminat şi îndrumat 

vieţile, RADU ELENA - so-

ţie, mamă şi bunică iubitoa-

re. Înmormântarea va avea 

loc astăzi, 24 octombrie, la 

Cimitirul Sf. Lazăr, orele 12.00. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul bun în pace! (218836) 

 • UN GÂND DE MÂNGÂIERE, 

COMPASIUNE ŞI SINCERE 

CONDOLEANŢE FAMILIEI 

DANAILA MIOARA, ÎN 

ACESTE MOMENTE GRELE 

PRICINUITE DE PLECAREA 

TATĂLUI ÎN LUMEA CELOR 

DREPŢI. FAMILIA TOTOLICI 

GENICA ŞI NICUSOR. 

(218861) 

 DECESE  

 • Fraţii şi surorile Dimofte, 

Neculai, Vasilica, Tudoriţa, 

Călina, împărtăşesc durerea 

surorii noastre, Tasica, în aces-

te momente de mare tristeţe 

cauzate de pierderea soţului, 

COSTEL PREDA. Dumnezeu 

să-i dea lumină şi odihnă veş-

nică, iar familiei îi dorim putere 

şi credinţă să depăşească 

această grea despărţire. 

(218785) 

 • Suntem alături de dragii noştri 

Filotita şi Claudiu Starpu acum 

când trec prin cele mai grele 

momente din viaţa unui părinte, 

prin pierderea fi icei lor, MIHAELA 

BOTAŞ- 40 ani. Un sufl et bun, 

blând şi nobil, care lasă în urmă 

două fl ori nemângâiate de mamă. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu să 

aşeze sufl etul ei bun în lumea ce-

lor drepţi. Dumnezeu să o ierte! 

Condoleanţe! Fam. Botez, Buca 

şi Radu. (218803) 

 • Regretăm trecerea în nefi -

inţă a bunei noastre prietene 

ANASTASIA PENCA. MAMI, 

vei rămâne pentru totdeauna 

în inimile noastre ca o amin-

tire frumoasă şi un sufl et 

bun. Mady, Dan şi Carmen. 

(218810) 

 • Cu durere anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

mamă şi bunică, ANASTASIA 

PENCA. Bunul Dumnezeu 

să o aibă în pace! Este de-

pusă la Biserica „Mavramol”. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri. Dorin, Liliana, Matei 

şi Ionuţ. (218811) 

 • Cu durere în sufl et mă des-

part de soţia mea cea iubita, 

cea care a fost GRIGORE 

VICTORIA (CIUNTU)- 64 ANI. 

Amintirea ei va rămâne veşnic 

în inima mea. Dumnezeu să o 

ierte şi să o odihnească în 

pace! Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica „Sfânta 

Cruce” lângă LIDL. Înhumarea 

are loc la Cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, miercuri, 25 octombrie 

2017, ora 11.00. (218818) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei ce a 

fost GRIGORE VICTORIA 

(CIUNTU) -64 ANI. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Capela Bisericii „Sfânta Cruce”. 

Înmormântarea are loc mier-

curi, 25 octombrie, ora 11.00 la 

Cimitirul „Sfântul Lazăr”. Nu te 

vom uita niciodată! Nepotii 

Pălăşanu Vasile, Florentina, 

Cristian şi sora Maria. 

(218819) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et nobil s-a ridicat 

la cer, aproape de îngeri. Te 

vom plânge mereu draga noas-

tră soră şi cumnată GRIGORE 

VICTORIA (CIUNTU)- 64 ANI. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Gheorghe, Maria şi co-

piii. (218820) 

 • Cu durere în sufl et, fami-

lia anunţă încetarea din via-

ţă a col. (r) RUSU TOADER. 

Slujba de înhumare va avea 

loc joi, 26 octombrie 2017, ora 

12,30, la Biserica „Sf. Martiri 

Brâncoveni” (Cimitirul „Sf. 

Lazăr”). Dumnezeu să-l odih-

nească! (218870) 

 • Transmitem sincere condo-

leanţe familiei îndurerate de 

pierderea celui care a fost un 

bun prieten şi vecin, col. (r) 

RUSU TOADER. Odihnă veş-

nică! Familia Fănel şi Mioara 

Ciobanu. (218871) 

 COMEMORĂRI  

 • Lacrimi de dor şi tristeţe, la 9 ani 

de la deces, pentru ŢEPELUŞ 

ALEXANDRINA. Dumnezeu să o 

odihnească! Familia (218620) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

că se împlinesc 21 ani de la 

decesul fi ului nostru drag, 

RADU CĂTĂLIN POPOVICI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia (218731) 

 • Grea a fost clipa despărţirii, tris-

te sunt zilele singurătăţii, care vor 

rămâne veşnic în inimile noastre, 

la împlinirea a 2 ani de când ne-ai 

părăsit, dragul nostru soţ, tată, 

cumnat şi unchi, CHIRIAC 

VALERIU, fost maistru SNG. Nu 

te vom uita niciodată! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

(218789) 

 • Au trecut 5 ani de la despărţirea 

de dragul nostru CORCIOVEI 

NECULAI. Timpul nu va şterge 

durerea şi dorul din sufl etele 

noastre. Bunul Dumnezeu să-i 

dăruiască lumină sfântă şi odihnă 

veşnică, în lumea celor drepţi. 

Familia. (218797) 

 • Un pios omagiu şi aducere 

aminte la opt ani de la dispa-

riţia celui care a fost soţ şi 

tată, dr. ing. TUDOR 

GHEORGHE. Dumnezeu să-ţi 

călăuzească sufl etul pe calea 

veşniciei! Dorina şi Irina. 

(218869) 
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cronologieologie

octombrie

24

1853  u  Se naşte PIMEN (PETRU) 
GEORGESCU (m. 1934), mitropolit 
al Moldovei (din 15 februarie 1909). 
În perioada 3 martie 1902 - 5 
februarie 1909, episcop al Dunării 
de Jos.
1882  u  Se naşte IMRE [EMERICH] 
KALMAN (m. 1953), compozitor 
ungur.
1893  u  În Parcul Municipal din 
Galaţi, se dezveleşte bustul lui Mihail 
Kogălniceanu, operă în bronz a 
sculptorului polonez Wladimir C. 
Hegel, stabilit în România. După 
1975, bustul a fost amplasat în faţa 
clădirii Universităţii “Dunărea de 
Jos”, str. Domnească nr. 111.
1916  u  Încetează din viaţă, la 
datorie, ION DRAGALINA (n. 1860), 
general, comandant de armată.
1919  u  Încetează din viaţă EMIL 
NICOLAU (n. 1866, la Galaţi), 
gazetar, prozator, dramaturg, 
traducător.
1929  u  Mare crah la Bursa din New 
York. Începutul crizei economice 
mondiale (1929-1933), criză care a 
afectat şi România.
1933 u  Se naşte DRAGA OLTEANU - 
MATEI, actriţă de teatru şi film.
1935  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRINA OLYMPIA BÂRSAN 
(n. 1885, la Galaţi), artistă 
dramatică.
1945  u  Intră în vigoare Carta 
Organizaţiei Naţiunilor Unite 
(adoptată la 26 aprilie, acelaşi an).
1948  u  Încetează din viaţă FRANZ 
LEHAR (n. 1870), compozitor ungur.
1957  u  Încetează din viaţă 
CHRISTIAN DIOR (n. 1905), 
designer francez.
1987  u  Se dă în folosinţă traseul 
Piaţa Unirii - Pipera [în lungime 
de 8,4 kilometri] al metroului 
bucureştean.
2007  u  China a lansat, cu succes, 
primul său satelit de explorare a 
Lunii.
2016 u  Încetează din viaţă GEORGE 
PURCARU (n.1939), seismolog, 
pedagog. Din 1975, stabilit în 
Germania. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori cinci” 
şi “Ex Libris Brâncuşi” şi Expoziţie de pictură şi acuarelă 
semnată Jana Andreescu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din Războiul 
de Independenţă al României”.
 Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”, “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia “Spirit şi pasiune în 
uniformă”.

 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Expoziţiile “Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea, prima jumătate a secolului 
XX”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”, Exponatul 
lunii: Mărci poştale din emisiunea “Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să fii 

entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia de fluturi, 
Expoziţia temporară “Rolul albinelor în natură”, Expoziţia 
temporară “Pe urmele dinozaurilor”. Cinematograf 12D, 
la parterul muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii 
şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Alina Maria Şerban 

Timişoara

15  77

Cluj

12  77

Bucureşti

15  99

Galaţi

14 55

Constanţa

17  1414

Braşov

9  33

Londra

17 1313

Paris

19 1414

Madrid

23 1212
Roma

21 1111

Chişinău

12  66

RĂCIRE. Astăzi, cerul         

va fi  înnorat. Temperatura   va 

atinge valoarea maximă de            

14 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va sufl a 

moderat, cu o viteză de până la 

30 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 86 la 

sută.  . surse online

meteo 24 octombrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:35 am

apune

 56:08 pm

Semnarea 
păcii din 
Westfalia
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 24 octombrie 1648, a avut loc semnarea păcii 

din Westfalia, care punea capăt Războiului de 30 de 

ani [1618-1648]. Acest război a avut drept rezultat 

stabilirea unui nou raport de forţe în Europa, bazat 

pe supremaţia Franţei. Imperiul Habsburgic a ieşit 

din război slăbit şi micşorat teritorial în favoarea 

adversarilor săi, Franţa şi Suedia. 

Tratativele de pace s-au desfăşurat în regiunea West-
falia, în localităţile Osnabruck şi Munster, reunind, pen-
tru prima oară, reprezentanţii ţărilor europene într-un 
congres internaţional. Tratatul a consfi nţit înfrângerea 
Imperiului Romano-German. 

Împăratul a trebuit să recunoască libertatea cultelor 
protestant şi calvin şi dreptul celor două confesiuni de a 
avea locuri în Dieta Imperială. Prin această hotărâre se 
va spori independenţa principilor protestanţi, fapt care va 
accentua fărâmiţarea politică a Imperiului. Franţa obţine 
episcopiile Metz, Verdun şi o parte din Alsacia. Spania 
pierdea supremaţia europeană în favoarea Franţei, dar 
va continua să stăpânească un vast imperiu colonial. Este 
recunoscută independenţa Provinciilor Unite [Olanda] şi 
a Elveţiei. Suedia devenea o mare putere europeană şi ob-
ţinea o parte a litoralului nordic al Germaniei, ceea ce îi 
asigura controlul asupra Mării Baltice, devenită „lac sue-
dez“, dar şi controlul asupra fl uviilor germane Oder, Elba 
şi Weser. Se extind, în urma acestor tratative, teritoriile 
ducatelor de Branderburg şi Saxonia, punându-se astfel 
bazele viitorului stat prusac. Tratatul este pus sub garanţia 
Franţei şi Suediei, care pot interveni în problemele Euro-
pei Centrale. Italia rămânea, în continuare, fărâmiţată, 
iar graniţele europene rămân valabile, cu mici modifi cări, 
până la Revoluţia franceză.

Pacea din Westfalia a îmbinat o serie de interese di-
nastice economice, politice şi religioase şi a pus în prac-
tică principiul echilibrului european. Asistăm, din acest 
moment, la nivel internaţional, la un nou echilibru euro-
pean, bazat pe dubla preponderenţă a Suediei în Europa 
de Nord şi a Franţei în Europa de Vest. .

istorie
Octombrie 1648

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
24 14 39 3 27 22

super noroc 560030

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 43.809,20 241.220,00

II (5/6) 1 37.527,00 -

III (4/6) 82 267,12 -

Fond total de castiguri: 300.651,60 

joker

plus noroc 3112 96

42 19 11 32 4 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 153.937,64 10.807.255,04

II (5/5) REPORT 33.283,81 174.172,01

III (4/5+J) 5 6.656,76 -

IV (4/5) 42 396,23 -

V (3/5+J) 129 161,25 -

VI (3/5) 1.815 29,79 -

VII (2/5+J) 1.370 18,22 -

VIII (1/5+J) 6.166 12,82 -

Fond total de castiguri: 11.210.253,24 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
2 28 41 27 26 3

noroc 5053917

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 405.647,85 2.089.796,05

II (5/6) 6 22.535,99 -

III (4/6) 305 443,33 -

IV (3/6) 6.765 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.563.177,95 

22 OCTOMBRIE 2017

22 OCTOMBRIE 2017

22 OCTOMBRIE 2017

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



22 24 OCT 2017

Cotele apelor Dunãrii
din 23 octombrieA
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Familia este mulţumită de 

iniţiativa dumneavoastră de a 

cumpăra un obiect important 

pentru casă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să evitaţi afacerile 

care implică un grad mare de 

risc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi într-o formă 

deosebit de bună şi parcurgeţi 

o perioadă favorabilă pentru 

afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi 

obligaţiile profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să aibă loc 

schimbări benefi ce în viaţa 

dumneavoastră sentimentală.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să faceţi 

cunoştinţă cu o persoană 

deosebită care vă cucereşte 

imediat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În prima parte a zilei este 

posibil să aveţi probleme la 

locul de muncă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să vă odihniţi 

mai mult şi să vă menajati 

sănătatea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că nu sunteţi 

prea mulţumit de situaţia 

fi nanciară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea ivi ocazia să faceţi 

o călătorie împreună cu 

partenerul de viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse de reuşită în toate 

activităţile legate de cămin.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă face o deosebită plăcere să 

vă reîntâlniţi cu o persoană pe 

care o apreciaţi.

horoscop
24 octombrie

online

fi lmul zilei
MARŢI 24 OCTOMBRIE 

ANTROPOID
HBO. ora 21:00

Istoric, Marea Britanie, 2016

Cu: Jamie Dornan, Cillian Murphy, Harry Lloyd.  u Acţiunea filmului 
“Antropoid” este bazată pe evenimente adevărate care s-au petrecut în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, în decembrie 1941, când soldaţii cehi Jozef Gabcik şi 
Jan Kubis au fost trimişi în Cehia aflată sub ocupaţie nazistă, cu misiunea de a-l 
ucide pe ofiţerul german SS Reinhard Heydrich.

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:20 România 9 (R)

01:50 #Creativ (R)

02:20 Europa mea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 România,                                  

jos pălăria!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Fără ruºine

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Legături invizibile

SUA, Dramă
03:00 Americanii

SUA, Crimă, 
Dramă, 
Mister, Thriller

04:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu             
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                                   

pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                                   

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile                                         

Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                                   

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:30 Micuþii infractori

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

09:00 Înnebunit să fi i normal

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

10:45 Campionul

Danemarca, Dramă
12:20 Pact matrimonial

SUA, Comedie
13:50 Spielberg

SUA, Biografic, 
Documentar

16:20 Amelia

SUA, Biografic, Dramă
18:10 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Ray Donovan

SUA, Dramă
21:00 Antropoid

Marea Britanie, Istoric
23:00 Umbre

Romania, Comedie, Dramă
23:50 Băieþi frumoºi

SUA, Comedie
01:15 London, SUA, Dramă
02:50 După 28 de săptămâni

coprod, Horror, SF

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10,                  

bărbaþi de 10 (R)

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Femei de 10,                  

bărbaþi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 octombrie

remember
Arnold Toynbee (1889-1975)

Istoricul şi fi losoful britanic 
Arnold Joseph Toynbee s-a năs-
cut, pe 14 aprilie 1889, la Londra. 
A urmat Colegiul Winchester, 
Şcoala Economică din Londra şi 
Institutul Regal al Afacerilor In-
ternaţionale [unde, ulterior, a fost, 
în perioada 1925-1955, director]. 
Toynbee a lucrat în cadrul Birou-
lui Britanic al Afacerilor Externe 
al Departamentului Serviciilor 
Secrete, în timpul ambelor răz-
boaie mondiale; între războaie, a 
fost coeditor al publicaţiei anuale 
a Institutului Regal al Afacerilor 
Internaţionale.

În lucrările sale, Toynbee a 
prezentat istoria „ca pe un com-
plex de elemente ale civilizaţii-
lor“. Astfel, „Western Civilizati-
on“, care cuprinde toate naţiunile 
din Europa de Vest după căderea 
Imperiului Roman, a tratat ca un 
întreg, deosebit atât de civilizaţia 
ortodoxă a Rusiei, cât şi de ţările 
balcanice şi civilizaţia greco-ro-
mană. Cea mai importantă lucra-
re a sa este „A Study of History“, 
publicată în 12 volume. Începută 
în 1922 şi încheiată în 1961, lu-
crarea clasifi că civilizaţiile după 
criterii culturale şi religioase.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 
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- 2 cm

S-a stins din viaţă la 22 octom-
brie 1975. . V.G.
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„Te fac eu           
să-ţi pară rău, 
Smiley!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Podoabe, bijuterii (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2)… - A aşeza strategic. 3) … - Carte mare.u

4) Carte mare - … 5) … 6) Error function (abr.inf.). 7) … - Tei!

8) Osul din jocul celor mici – Corp de neon! 9) … 10) Mare între 

peninsula grecească şi Anatolia – De ajutor la luptă.

VERTICAL: 1) Demnitar bisericesc – Călăul de ieri. 2) Câinele deltei u

– ... 3) A începe din nou un proces – Marginile de sus la oale (pop.). 

4) Râu în Rusia – Bănci populare. 5) Cod aeroport Nice (Franţa) – 

Bune la cusut. 6) Horia Petru – Unione Sindicati Autonomi Europei 

(siglă) – Nota diapazonului. 7) Grecii antici – Se simte la pipăit.

8) Cută! – Scoase din apă – Semnul înmulţirii. 9) Ne scapă de la 

potop (pl.) – Oferă…din topor. 10) Aprobare fără echivoc - …

Dicţionar: USNE, ILA, NCE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „LA FIX“ de ieri:
Orizontal: u

CONSTRANSI, ATELE, PETE, SILITOARE, ATIPIC, VAZ, TEN, NAS, GV, O, 
ICE, TS, O, RASA, RATAN, INTIMI, RR, T, INIMOASE, ANTICARIAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „FLOARE... DE COLŢ!“ de ieri:
Orizontal: u

D, C, L, PONOSIT, RUTINA, S, SEMINAR, STARLETA, I, ITI, DU, SN, IMA, DERUTA, U, 
GAFARE, ALBINA, MIA, AA, STEA, L, ORIE, ASTRI, ETAJ, TARA.

integramă 
Semne... de întrebare

Dată de 
încrucişare

Roci în 
construcţii

...

...

Alte 
încurcate!

Cuvânt de 
prezentare

Fata de la 
geam

Apariţie

Ceai!

Ne priveşte 
de sus

Creangă pt. 
Eminescu

Apucă cu 
fălcile

Margine 
de apă

Cei din 
viaţă

Măiestrie

Raci!

Teste!

O măsură 
pe pământ

Sunt în 
stare!

Tras la faţă

Cutie de 
plastic!

Ieşirea din 
matcă!

Acar în 
gară!

Plin de stil!

Grămadă 
neordonată

Intrarea în 
cancelarie!

Ere!

Leziune

Munca 
din greu

Poarta 
aerului

Şcoala 
medie!

Negul în 
sine (reg.)

Caut în 
căruţă!

Prinsă în 
război

Sug 
sângele 

poporului

Alean

Odată!

Eroare 
fără dubii!

Canal 
urinar

Singuri!

Date de 
control
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7 1 3 2 8 9 4 6 5
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2 8 4 5 3 1 9 7 6
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2 6 1 9 8 3 4 5 7

5 9 3 7 4 6 1 2 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Dragi alegători, recunosc, 
sunt dus cu pluta… Dar…
Promit că mă voi întoarce cu 
iahtul. 2

- Ura! Se desfi inţează Fiscul!
- Eşti nebun?
- Păi, uite ce hârtie am primit 
de la ei: Ultima înştiinţare! 

> Războiul nervilor. 
„Vreau să rămân din toată 
inima, vreau să arăt ce pot şi 
vreau să-ţi pară rău!“, -“Mamă, 
ce bine că nu sunteţi căsătoriţi“, 
-“Ce bătută îţi luai, Smiley!“. 
Acesta a fost schimbul de 
replici care a resuscitat 
atmosfera dulce-lăcrimoasă a 
primelor dueluri de la „Vocea 
României“. Ce s-a întâmplat? 
Anne-Marie Ionescu, una 
dintre concurente, siderată de 
faptul că antrenorul ei a decis 
să renunţe la ea, în favoarea 
adversarului cu care se duelase, 
a încercat, cu o astfel de 
declaraţie, ameninţătoare - zău 
că i-a tufl it pălăria lui Smiley! - 
să-i convingă pe ceilalţi membri 
ai juriului să o salveze. Şi a 
reuşit! „Mi s-a părut foarte tare 
ce-a spus! Cu «Am venit aici 
să cânt, să-mi pun sufl etul!», 
am mai văzut. Nu! «Vreau să-ţi 
pară rău că m-ai dat afară din 
echipă!». Aşa se joacă!“, a spus 
Adi Despot, oferindu-i un loc în 
echipa lui… Însă doar pentru 
câteva minute! Pentru că, la 
rându-i, a eliminat-o în favoarea 
altei voci, care i s-a părut mai 
ofertantă! „Vocea României“ 
a devenit un fel de război al 
nervilor, în care artiştii salvaţi 
după ce au pierdut duelul stau 
ca pe ace în culise, aşteptând să 
afl e cui îi dau locul!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă cremă   
de morcov        
şi năut

INGREDIENTE. 1 kg morcov, 1 ţelină,

1 ceapă, 1 conservă năut, 500 ml apă, 50 ml smântâ-

nă de gătit, 3 linguri ulei măsline, 3 căţei usturoi, sare.

PREPARARE. Curăţăm, spălăm şi 

tocăm legumele, le punem la fi ert cu apă, sare şi 

o lingură de ulei. Între timp, prăjim jumătate din 

conserva de năut până devine rumen şi crocant. 

Când legumele sunt bine fi erte, mixăm compozi-

ţia. Adăugăm smântâna de gătit şi restul de năut 

din conservă. Mixăm până obţinem o compoziţie 

fi nă şi cremoasă. Turnăm supa cremă în boluri şi 

decorăm cu smântână, pătrunjel şi un strop de ulei 

de măsline. Adăugăm năutul crocant. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

T

Dau 
măsura 

pământului
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PROCEDURA 

SCHIMBĂRII 

NUMELUI                       

PE CALE 

ADMINISTRATIVĂ (II)
ACTE. Cererea de schimbare pe 

cale administrativă a numelui trebuie 

să fi e însoţită, potrivit legii, de anumite 

documente, copii legalizate după 

documente etc.   > pag. 06 

CUM ÎŢI DAI 

SEAMA CĂ 

EŞTI EXTREM                       

DE STRESAT
SIMPTOME. Stresul te 

poate afecta nu doar la nivel mental, 

ci şi fi zic. Există anumite simptome 

de care ar trebui să ţii cont şi la 

semnalarea lor să iei măsuri de 

precauţie.   > pag. 08 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 oct 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 marţi

23 - 28 oct 2017
42

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Blocul G8 
va fi reabilitat 
termic cu bani 
europeni

PRIMA FINANŢARE CÂŞTIGATĂ ÎN ACEST MANDAT  .  INVESTIŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Locatarii celor 41 de 

apartamente ale blocului G8 din 

Micro 18 vor plăti facturi mai mici 

pentru căldură, dar vor benefi cia 

de un confort termic sporit într-

un imobil care, din punct de 

vedere estetic, va arăta ca nou, 

chiar dacă e construit în 1980. 

Totul, pe bani europeni! 

Primăria municipiului Galaţi a 
câştigat prima fi nanţare din exerci-
ţiul fi nanciar european 2014-2020 
şi urmează să semneze contractul 
pentru proiectul „Creşterea per-
formanţei energetice a blocului 
de locuinţe G8 aferent Asociaţiei 
de proprietari nr. 360A Emanuel”. 
Potrivit unui comunicat de presă 
remis redacţiei, valoarea totală 
eligibilă a contractului este de 

920.473 de lei, din care valoarea 
eligibilă nerambursabilă este de 
552.284 de lei, având o durată de 
implementare de 16 luni. 

Trebuie spus că blocul G8 are 
o singură scară, are subsol, par-
ter şi zece etaje, numărând 41 de 
apartamente, anul construirii 
fi ind 1980. Prin implementarea 
proiectului fi nanţat prin Progra-
mul Operaţional Regional, Axa 
prioritară 3, va creşte gradul de 
confort termic în locuinţele blo-
cului. Locatarii vor suporta mai 
uşor cheltuielile la întreţinere, 
pentru că se estimează reducerea 
cu minimum 40 la sută a consu-
murilor pentru încălzire şi scăde-
rea sub 90 kW/m2 pe an a energiei 
consumate. În plus, în urma redu-
cerii consumurilor energetice se 
va reduce amprenta de carbon a 
blocului de locuinţe şi va creşte 
calitatea vieţii locatarilor.

 Ce lucrări 
vor fi  executate 

Potrivit Primăriei, în perioa-
da de implementare a proiectu-
lui vor fi  realizate: anveloparea 
clădirii, termoizolarea intrado-
sului la casa scării, a plăcii peste 
subsol şi de peste parter în zona 
cu spaţii comerciale sub aparta-
mente, a planşeului de la uscător 

şi termohidroizolarea terasei. De 
asemenea, locatarii vor benefi -
cia de schimbarea tâmplăriei cu 
geamuri termoizolante, dar şi de 
schimbarea liftului.

 Ce urmează 
Pe lista de aşteptare la fon-

duri europene se afl ă şi blocul 
G1 din Micro 18. La şedinţa de 
joi a Consiliului Local urmează 
să fi e aprobaţi indicatorii tehni-
co-economici pentru creşterea 
performanţelor energetice a blo-
curilor de locuinţe: A5, scara 6, 
de pe strada Brăilei nr. 205, D de 
pe strada Milcov nr. 25, GS1, de 
pe strada Regiment 11 Siret nr. 
47, M de pe strada Albatros nr. 1, 
şi a blocurilor X5, X6 şi PR3A de 
pe bulevardul Galaţi. 

La Galaţi, până în acest mo-
ment, 11 blocuri au fost reabilita-
te termic cu bani europeni.  .

LA GALAŢI, PÂNĂ 

ÎN ACEST MOMENT,                         

11 BLOCURI AU FOST 

REABILITATE TERMIC 

CU BANI EUROPENI

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

  u foto Marius Negri
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